
 

บทที่ 7 
กําไรสะสม  เงินปนผล และงบการเงิน 

 
 การดําเนินธุรกิจในลักษณะการจัดตั้งเปนบริษัทซ่ึงมีแหลงเงินทุนมาจากผูถือหุน
นํามาลงทุน และอีกสวนหนึ่งมาจากการสะสมของกําไรที่ดําเนินกิจการมาเปนระยะเวลาหลายป 
ในสวนของเงินทุนที่มาจากผูถือหุนไดอธิบายแลวในบทที่ 6  เรื่องการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน 
ดังนั้นในบทนี้จึงจะอธิบายถึงกําไรสะสม  ซ่ึงมีที่มาจากการดําเนินงาน เชน การขายสนิคา การผลติ
สินคา เปนตน โดยแสดงขอมูลการไดมาของกําไรไวในงบการเงินไดแก งบดุล งบกําไรขาดทุน   
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุนหรืองบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสด 
ทั้งนี้กําไรที่เกิดขึ้นจะถูกนํามาคํานวณเงินปนผลเพื่อตอบแทนการลงทุนใหกับผูถือหุนทั้งผูถือหุน
บุริมสิทธิ และผูถือหุนสามัญ โดยตองไดรับมติจากที่ประชุมใหญกอน นอกจากนี้การจาย           
เงินปนผลตองจายจากกําไรเทานั้นหากบริษัทมีผลขาดทุนจะประกาศจายเงินปนผลไมได 
 

กําไรสะสม 
 
 นักวิชาการใหความหมายกําไรสะสม (retained earnings) ไวหลายทัศนะ ดังนี้ 
 กําไรสะสม  หมายถึง  กําไรหรือขาดทุนสุทธิจากการดําเนินงานที่สะสมอยูนับตั้งแต
เร่ิมตั้งบริษัทเปนตนมา ทุก ๆ ส้ินงวดบัญชี (สุนา  สิทธิเลิศประสิทธ์ิ และดวงสมร  อรพินท, 
2548, หนา 211) 

กําไรสะสม  หมายถึง  กําไรที่บริษัทสะสมมาตั้งแตเร่ิมดําเนินธุรกิจจนถึงปจจุบัน
หลังจากหักเงินปนผลที่ไดประกาศจาย (พรชนก  รัตนไพจิตร, 2547, หนา 66) 

กําไรสะสม  หมายถึง  กําไรที่กิจการยังไมไดแบงใหผูถือหุนและสะสมไวในกิจการ
ตั้งแตเร่ิมตั้งกิจการจนถึงปจจุบัน (นุชจรี  พิเชฐกุล, 2547, หนา 385) 
 จากความหมายของกําไรสะสมดังกลาวขางตนสรุปไดวา กําไรสะสม หมายถึง  กําไร
หรือขาดทุนสุทธิจากการดําเนินงาน ที่สะสมมาตั้งแตเร่ิมตนกิจการและยังคงสะสมอยูในบริษัท 
ทั้งนี้ รายการที่กระทบกับกําไรสะสมคือทําใหกําไรสะสมเพิ่มขึ้นหรือลดลงสามารถรวบรวมไว
ในบัญชีแยกประเภทไดดังนี้ (อิสรีย  โชววิวัฒนา, 2547, หนา 9-1) 
 



 244 

กําไรสะสม 
1. ขาดทุนสุทธิ 
2. ปรับปรุงกําไรของปกอน  
3. เงินสดปนผล 
4. หุนปนผล 
5. จายปนผลเปนสินทรัพย 
6. รายการเกี่ยวกับหุนทุนไดรับคืน 
 

1. กําไรสุทธิ 
2. ปรับปรุงกําไรเพิ่มกําไรของปกอน 
3. การปรับปรุงทุนของกิจการใหม 

 
 การปรับปรุงกําไรของงวดกอนไมไดรวมถึง การปรับปรุงรายการที่เกิดจากการ
ประมาณการผิด หรือการแกไขรายการของปปจจุบันใหถูกตอง เชน การเปลี่ยนแปลงอัตราคา
เส่ือมราคาเนื่องมาจากการประมาณอายุการใชงานของสินทรัพยผิด  เปนตน ไมควรถือเปนการ
ปรับปรุงกําไรของงวดบัญชีกอน แตมีผลกระทบตอกําไรในงวดปจจุบันและในอนาคต  สวน
รายการบางรายการที่มิไดกระทบบัญชีกําไรสะสม เชน การไดรับสินทรัพยจากการบริจาค การตี
ราคาสินทรัพยเพิ่มขึ้นหรือลดลงเพื่อใหมีราคาเทากับมูลคายุติธรรม การไดรับบริจาคสินทรัพยที่
ไมไดเกิดจากรายไดจากการดําเนินงาน เปนตน ควรจะบันทึกบัญชีเปนสวนเกินทุน  
 ทั้งนี้การแสดงกําไรสะสม ในงบดุลอาจจําแนกไดดังนี้ 

1. กําไรสะสมที่จัดสรรแลว (appropriation retained earnings) หมายถึง กําไรสะสม
ที่กันไวเพื่อวัตถุประสงคเฉพาะ ซ่ึงอาจแบงการจัดสรรกําไรสะสมไดดังนี้ 

 1.1   จัดสรรกําไรสะสมตามขอกําหนดของกฎหมาย ในประเทศไทยไดกําหนด
ไวในประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 1202 ใหบริษัทตองจัดสรรกําไรสะสมไวเปน
ทุนสํารองอยางนอยหนึ่งในยี่สิบของจํานวนผลกําไรซึ่งบริษัททํามาหาไดไดกิจการของบริษัท 
จนกวาทุนสํารองนั้นมีจํานวนถึงหนึ่งในสิบของจํานวนทุนของบริษัทหรือมากกวานั้น แลวแต
จะไดตกลงกําหนดไวในขอบังคับของบริษัท 

 ในกรณีที่จําหนายหุนในราคาสูงกวามูลคาหุน ใหนําสวนเกินมูลคาหุนบวก
สมทบเขาในทุนสํารองตามกฎหมาย 
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ตัวอยางที่ 7.1  บริษัทแหงหนึ่งมีกําไรสุทธิจํานวน 200,000 บาท และบริษัทไดจัดสรรตาม
ขอกําหนดของกฎหมาย 5% ของกําไรสุทธิ 

การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม (200,000 x 5%)  10,000 -   

                    กําไรสะสมจัดสรรตามกฎหมาย     10,000 - 
  จัดสรรกําไรสะสมตามกฎหมาย      

 
 1.2 จัดสรรกําไรสะสมตามขอผูกพัน เปนการกันกําไรสะสมไวตามเงื่อนไขหรือ

ขอผูกพันที่ใหไวกับผูอ่ืน เชน การกําหนดใหมีการกันกําไรสะสมไวเพื่อการไถถอนหุนกู การ
กันกําไรสะสมไวเพื่อเปนหลักประกันในการจายชําระหนี้ใหแกเจาหนี้ เปนตน 
 
ตัวอยางที่ 7.2  บริษัทแหงหนึ่งมีกําไรสุทธิจํานวน 200,000 บาท เมื่อตนปออกหุนกูมูลคา 
100,000 บาท อายุ 10 ป อัตราดอกเบี้ย 5% บริษัทมีนโยบายจัดสรรกําไรสะสมเพื่อการไถถอนหุนกู 
การคํานวณ 
การจัดสรรกําไรสะสมเฉลี่ย = มูลคาหุนกูทั้งหมด 
         อายุของหุนกู 

    = 
5

100,000      

    = 20,000 บาทตอป 

การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม   20,000 -   

                    กําไรสะสมจัดสรรเพื่อการไถถอนหุนกู     20,000 - 
  จัดสรรกําไรสะสมเพื่อการไถถอนหุนกู      
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 เมื่อหุนกูครบกําหนดบริษัทจะทําการบันทึกบัญชีการจายชําระหนี้หุนกูพรอม
ดอกเบี้ยจาย และบันทึกการโอนกลับของกําไรสะสม เนื่องจากหมดภาระจากการไถถอนหุนกู  

การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที ่
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  หุนกู  100,000 -   

  ดอกเบีย้จาย (100,000 x 5% x 1 ป)  5,000 -   

                   เงินสด    105,000 - 
  บันทึกการไถถอนหุนกูพรอมจายดอกเบี้ย      
  กําไรสะสมจัดสรรเพื่อการไถถอนหุนกู  100,000 -   
                    กําไรสะสม     100,000 - 
  จัดสรรกําไรสะสมเพื่อการไถถอนหุนกู      

 
 1.3 จัดสรรกําไรสะสมตามนโยบายของบริษัท บริษัทอาจมีการกําหนดใหกัน

กําไรสะสมไวเพื่อตอบสนองนโยบายของบริษัท หรืออาจมีการกําหนดวัตถุประสงคไวลวงหนา 
เชน สํารองเพื่อการขยายงาน  สํารองเพื่อการประกันภัย เปนตน 
 
ตัวอยางที่ 7.3  บริษัทแหงหนึ่งมีกําไรสุทธิ 200,000 บาท คณะกรรมการบริษัทมีมติใหจัดสรร
กําไรสะสมเพื่อการขยายงาน 10% ของกําไรสุทธิ 

การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม  20,000 -   
                    กําไรสะสมจัดสรรเพื่อการขยายงาน     20,000 - 
  จัดสรรกําไรสะสมเพื่อการไถถอนหุนกู      
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2. กําไรสะสมที่ยังไมไดจัดสรร (unappropriation retained earnings)  กําไรสะสม
สวนที่ไมไดถูกกันไวเพื่อวัตถุประสงคใดวัตถุประสงคหนึ่งโดยเฉพาะ บริษัทสามารถนํากําไร
สะสมสวนที่ยังไมไดจัดสรรไปจายปนผลได  
 

เงินปนผล 
 

นักวิชาการใหความหมายเงินปนผล (dividends) ไวหลายทัศนะ ดังนี้ 
 เงินปนผล  หมายถึง  ผลกําไรสวนหนึ่งซ่ึงบริษัทจายคืนใหกับผูถือหุน โดยมติที่
ประชุมใหญผูถือหุน (พัชรินทร  ไตรรัตนรุงเรือง, 2547, หนา 8-46) 
 เงินปนผล  หมายถึง  กําไรของบริษัทที่จายใหกับผูถือหุนตามสวนของจํานวนหุนที่ถือ  
(อังคณา  นุตยกุล, 2547,หนา 203) 
 เงินปนผล  หมายถึง  เงินสวนแบงจากผลกําไรที่บริษัทปนหรือจายใหแกผูถือ โดย
คิดตามสวนจํานวนซึ่งผูถือหุนไดสงใชเงินแลวในหุนหนึ่ง ๆ (นุชจรี  พิเชฐกุล, 2547, หนา 389) 
 จากความหมายของเงินปนผลดังกลาวขางตนสรุปไดวา เงินปนผล หมายถึง  สวน
แบงกําไรที่จายใหกับผูถือหุนตามจํานวนหุนที่ถืออยูในมือบุคคลภายนอก และไดสงใชเงินคา
หุนแลว  
 

หลักเกณฑในการจายเงินปนผล 
 
 หลักเกณฑในการจายเงินปนผลของบริษัทจํากัดตามประมวลกฎหมายแพงและ
พาณิชย มีดังนี้ (สุรศักดิ์  วาจาสิทธิ์, และคนอื่น ๆ, 2548, หนา 376-377) 

1.  หามมิใหจายเงินปนผลโดยมิไดรับอนุญาตจากที่ประชุมใหญผูถือหุน  
2. กรรมการอาจจายเงินปนผลระหวางกาลใหแกผูถือหุนเปนครั้งคราว เมื่อปรากฎ

วาบริษัทมีกําไรสมควรพอที่จะทําเชนนั้นได 
3. หามมิใหจายปนผลจากเงินประเภทอื่นนอกจากเงินกําไร ถาบริษัทขาดทุนหามมิ

ใหจายเงินปนผลจนกวาจะไดแกไขใหหายขาดทุน 
4. ทุกคราวที่จายเงินปนผล บริษัทตองจัดสรรเงินไวเปนทุนสํารองอยางนอย 1 ใน 

20 สวนของจํานวนผลกําไรซึ่งบริษัททํามาหาไดจากกิจการของบริษัท จนกวาจะมีทุนสํารองถึง
1 ใน 10 ของจํานวนทุนของบริษัทหรือมากกวานั้น แลวแตจะไดตกลงกําหนดไวในขอบังคับ
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ของบริษัท ถาไดออกหุนโดยคิดเอาราคาเกินกวาที่ปรากฏในใบหุนเทาใด จํานวนที่คิดเกินนี้ให
บวกทบเขาในทุนสํารองจนกวาทุนสํารองจะมีจํานวนถึงที่กําหนดไว 

5. ถาการจายเงินปนผลไมเปนไปตามขอ 1 – 4 เจาหนี้ทั้งหลายของบริษัทชอบที่จะ
เรียกเอาจํานวนเงินที่ไดจายปนผลไปแลวกลับคืนมายังบริษัทได แตวาผูถือหุนคนใดไดรับเงิน
ปนผลไปแลวโดยสุจริตจะบังคับใหนํามาคืนไมได 

7. การบอกกลาววาจะจายปนผลอยางใดใหโฆษณาในหนังสือพิมพแหงทองที่ฉบับ
หนึ่งสองครั้งเปนอยางนอย หรือมีจดหมายบอกกลาวไปยังตัวผูถือหุนที่ไดปรากฏชื่อในทะเบียน
ผูถือหุนทุกคน 

8. เงินปนผลนั้นแมจะคางจายก็ไมสามารถคิดเอาดอกเบี้ยจากบริษัทได 
 

การคํานวณการจายปนผล 
 
 การคํานวณการจายปนผลใหคิดตามสวนจํานวนที่ผูถือหุนไดสงเงินคาหุนแลวใน
หุนหนึ่ง ๆ เวนแตจะไดตกลงกันไวเปนอยางอื่นในเรื่องของหุนบุริมสิทธิ ทั้งนี้การจายปนผลจะ
ไมคํานึงถึงสวนเกินกวามูลคาหุน หรือสวนต่ํากวามูลคาหุนใด ๆ ทั้งสิ้น นอกจากนี้ควรพิจารณา
วาบริษัทมีหุนทุนเพียงหุนสามัญชนิดเดียวหรือไม ถามีหุนบุริมสิทธิดวย โดยทั่วไปการจาย    
ปนผลจะตองจายใหกับหุนบุริมสิทธิกอน ดังนั้นการจายปนผลจะแยกพิจารณาดังนี้ 
 1. บริษัทมีหุนสามัญเพียงชนิดเดียว  ในกรณีนี้บริษัทไดจดทะเบียนและจําหนายหุน
ทุนเพียงชนิดเดียว คือ หุนสามัญ การจายปนผลจึงเปนของหุนสามัญทั้งหมดซึ่งการจายปนผล
ควรเปดเผยใหผูถือหุนทราบวาไดรับปนผลในอัตราหุนละเทาใด ดังนี้ 
 1.1 จายปนผลเปนจํานวนเงินตอหุน  โดยบริษัทจะประกาศจายปนผลเปน
จํานวนเงินตอหุน เชน ประกาศจายปนผลหุนละ 2 บาท เปนตน  
 
ตัวอยางที่ 7.4  บริษัทแหงหนึ่งมีสวนของผูถือหุน (บางสวน) ปรากฏดังนี้ 
หุนสามัญจดทะเบียน 10,000 หุน ราคาตามมูลคาหุนละ 10 บาท  
นําออกจําหนายและเรียกเก็บเงินคาหุนครบแลว จํานวน 6,000 หุน   60,000 
สวนเกินกวามูลคาหุน      20,000 
บริษัทประกาศจายเงินปนผลหุนละ 2 บาท 
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การคํานวณ  
 เงินปนผล =  6,000 หุน x 2 บาทตอหุน 
    = 12,000 บาท 
 
 1.2 จายปนผลเปนจํานวนเงินรวม โดยบริษัทประกาศจายปนผลเปนจํานวนเงิน
ยอดรวม ดังนั้นบริษัทอาจแสดงการคํานวณการจายปนผลตอหุนไดดังนี้ 
 
ตัวอยางที่ 7.5  จากตัวอยางที่ 7.4 สมมติวาบริษัทจายปนผลเปนจํานวนรวม 18,000 บาท 
การคํานวณ 

 เงินปนผล =  
 หุน 6,000

บาท 18,000    

    = 3  บาทตอหุน 
 
 1.3  จายปนผลเปนอัตรารอยละ โดยบริษัทประกาศจายปนผลเปนอัตรารอยละ
ของมูลคาหุน เชน รอยละ 4  หรือรอยละ 2 เปนตน ทั้งนี้ขึ้นอยูกับมติของคณะกรรมการจะตกลงกัน 
การคํานวณการจายปนผลลักษณะนี้จะตองคํานวณเปนรอยละของมูลคาหุน 
 
ตัวอยางที่ 7.6  จากตัวอยางที่ 7.4 สมมติวาบริษัทประกาศจายปนผลรอยละ3 
การคํานวณ 
 เงินปนผล =  60,000 x 3% 
    = 1,800  บาท 
 

  หรือ = 
หุน 6,000
บาท 1,800      

    = 0.30  บาทตอหุน 
  
 2.  บริษัทมีหุนบุริมสิทธิและหุนสามัญ  ในกรณีนี้บริษัทไดจดทะเบียนและจําหนาย
หุนทั้ง 2 ชนิดใหแกบุคคลภายนอก ซ่ึงโดยทั่วไปหุนบุริมสิทธิจะไดรับสิทธิพิเศษในการรับเงิน
ปนผลกอนหุนสามัญ ทั้งนี้หุนบุริมสิทธิที่มีสิทธิไดรับปนผลอาจจําแนกไดดังนี้ 
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 2.1 หุนบุริมสิทธิชนิดไมสะสมและไมรวมรับ  หมายถึง หุนบุริมสิทธิจะไดัรับ
เงินปนผลเพียงเฉพาะปที่มีการประกาศจายปเดียวเทานั้น และไมรวมรับเงินปนผลที่เหลือ ดังนั้น
เงินปนผลที่เหลือจากจายปนผลใหหุนบุริมสิทธิแลวจะเปนของหุนสามัญทั้งหมด 
 
ตัวอยางที่ 7.7  บริษัทแหงหนึ่งจดทะเบียนทุนหุนบุริมสิทธิ ชนิด 5 %  จํานวน 4,000 หุน ราคา
ตามมูลคาหุน ๆ ละ 100 บาท หุนสามัญจํานวน 20,000 หุน ราคาตามมูลคาหุนละ 10 บาท 
บริษัทไดมีการนําหุนทั้ง 2 ชนิดออกจําหนายและเรียกเก็บเงินคาหุนครบแลว บริษัทไดมีการ
ประกาศจายเงินปนผลประจําป 25x1 และ25x2 ในวันที่ 5 เมษายน 25x2 และจายเงินปนผลวันที่ 
30 เมษายน 25x2 โดยใหหุนสามัญไดรับเงินปนผลในอัตราเดียวกับหุนบุริมสิทธิ ใหคํานวณวา
หุนสามัญและหุนบุริมสิทธิ จะไดรับปนผลหุนละเทาใดในแตละปดังกลาว โดยป 25x1 และ
25x2 บริษัทประกาศจายปนผลจํานวน 15,000 และ 60,000 ตามลําดับ 
การคํานวณ  
  หุนบุริมสิทธิ หุนสามัญ รวม 
ประกาศจายปนผลป 25x1 15,000    
คิดปนผลใหหุนบุริมสิทธิ (4,000 x 100 x 5%) (15,000) 15,000                 .  15,000
  15,000        -     . 15,000 
     
ประกาศจายปนผลป 25x2 60,000    
คิดปนผลใหหุนบุริมสิทธิ (4,000 x 100 x 5%) (20,000) 20,000  20,000 
 40,000    
คิดปนผลใหหุนสามัญทั้งหมด (40,000)            .  40,000 40,000
  20,000 40,000 60,000 
 
ป 25x 1  หุนบุริมสิทธิไดรับเงินปนผลหุนละ (15,000 ÷ 4,000 หุน) = 3.75  บาท 
ป 25x 2  หุนบุริมสิทธิไดรับเงินปนผลหุนละ (20,000 ÷ 4,000 หุน) = 5.00  บาท 

หุนสามัญไดรับเงินปนผลหุนละ (40,000 ÷ 20,000 หุน) = 2.00  บาท 
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 2.2 หุนบุริมสิทธิชนิดสะสมและไมรวมรับ  หมายถึง หุนบุริมสิทธิจะไดัรับเงิน
ปนผล ณ ปที่มีการประกาศจายและรวมกับปนผลที่ยังไดรับไมครบในปที่ผานมาแลวหรือปที่ไมมี
การประกาศจายเงินปนผล  และไมรวมรับเงินปนผลที่เหลือ ดังนั้นเงินปนผลที่เหลือจากจายปนผล
ใหหุนบุริมสิทธิแลวจะเปนของหุนสามัญทั้งหมด 
 
ตัวอยางที่ 7.8  จากตัวอยางที่ 7.7 ใหคํานวณหาเงินปนผลตอหุนของหุนบุริมสิทธิและหุนสามัญ 
การคํานวณ  
  หุนบุริมสิทธิ หุนสามัญ รวม 
ประกาศจายปนผลป 25x1 15,000    
คิดปนผลใหหุนบุริมสิทธิ (4,000 x 100 x 5%) (15,000) 15,000                 .  15,000
  15,000           -    . 15,000 
     
ประกาศจายปนผลป 25x2 60,000    
คิดปนผลใหหุนบุริมสิทธิ :     
        ป 25x1                                                    5,000     
        ป 25x2 (4,000 x 100 x 5%)              20,000 (25,000) 25,000  25,000 
คิดปนผลใหหุนสามัญทั้งหมด    35,000    
 (35,000)            .  35,000 35,000
  25,000 35,000 60,000 
 
ป 25x 1  หุนบุริมสิทธิไดรับเงินปนผลหุนละ (15,000 ÷ 4,000 หุน) = 3.75  บาท 
ป 25x 2  หุนบุริมสิทธิไดรับเงินปนผลหุนละ (25,000 ÷ 4,000 หุน) = 6.25  บาท 

หุนสามัญไดรับเงินปนผลหุนละ (35,000 ÷ 20,000 หุน) = 1.75  บาท 
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 2.3 หุนบุริมสิทธิชนิดไมสะสมและรวมรับ  หมายถึง หุนบุริมสิทธิไมสะสมจะ
ไดัรับเงินปนผลเพียงเฉพาะปที่มีการประกาศจายปเดียวเทานั้น และรวมรับเงินปนผลที่เหลือกับ
หุนสามัญอีกครั้งหนึ่งหลังจากจายปนผลใหหุนบุริมสิทธิและหุนสามัญรอบแรกแลว 
 
ตัวอยางที่ 7.9  จากตัวอยางที่ 7.7 ใหคํานวณหาเงินปนผลตอหุนของหุนบุริมสิทธิและหุนสามัญ 
การคํานวณ  
  หุนบุริมสิทธิ หุนสามัญ รวม 
ประกาศจายปนผลป 25x1 15,000    
คิดปนผลใหหุนบุริมสิทธิ (4,000 x 100 x 5%) (15,000) 15,000                 .  15,000
  15,000           -    . 15,000 
     
ประกาศจายปนผลป 25x2 60,000    
คิดปนผลใหหุนบุริมสิทธิ (4,000 x 100 x 5%) (20,000) 20,000  20,000 
 40,000    
คิดปนผลใหหุนสามัญ (20,000 x 10 x 5%) (10,000)  10,000 10,000 
 30,000    

หุนบุริมสิทธิรวมรับเงินปนผล (30,000 x 
6
4 ) (20,000) 20,000  20,000 

หุนสามัญรวมรับเงินปนผล (30,000 x 
6
2 )  (10,000)            .  10,000 10,000

  30,000 30,000 60,000 
 
ป 25x 1  หุนบุริมสิทธิไดรับเงินปนผลหุนละ (15,000 ÷ 4,000 หุน) = 3.75  บาท 
ป 25x 2  หุนบุริมสิทธิไดรับเงินปนผลหุนละ (30,000 ÷ 4,000 หุน) = 7.50  บาท 

หุนสามัญไดรับเงินปนผลหุนละ (30,000 ÷ 20,000 หุน) = 1.50  บาท 
 
 จากตัวอยางที่ 7.9 การรวมรับเงินปนผลที่เหลืออีกจํานวน 30,000 บาทจะคํานวณ
จากมูลคาของหุนบุริมสิทธิจํานวน (4,000 หุน x 100 บาท) 400,000 บาท และมูลคาของหุน
สามัญจํานวน (20,000 หุน x 10 บาท) 200,000 บาท รวมทั้งหมดเปนมูลคารวม 600,000 บาท 
โดยแบงตามสัดสวนของมูลคาหุนตอมมูลคารวม 
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 2.4 หุนบุริมสิทธิชนิดสะสมและรวมรับ  หมายถึง หุนบุริมสิทธิไมสะสมจะ
ไดัรับเงินปนผลเพียงเฉพาะปที่มีการประกาศจายปเดียวเทานั้น และรวมรับเงินปนผลที่เหลือกับ
หุนสามัญอีกครั้งหนึ่งหลังจากจายปนผลใหหุนบุริมสิทธิและหุนสามัญรอบแรกแลว 
 
ตัวอยางที่ 7.10  จากตัวอยางที่ 7.7 ใหคํานวณหาเงินปนผลตอหุนของหุนบุริมสิทธิและหุนสามัญ 
การคํานวณ  
  หุนบุริมสิทธิ หุนสามัญ รวม 
ประกาศจายปนผลป 25x1 15,000    
คิดปนผลใหหุนบุริมสิทธิ (4,000 x 100 x 5%) (15,000) 15,000                 .  15,000
  15,000          -     . 15,000 
     
ประกาศจายปนผลป 25x2 60,000    
คิดปนผลใหหุนบุริมสิทธิ :     
        ป 25x1                                                    5,000     
        ป 25x2 (4,000 x 100 x 5%)              20,000 (25,000) 25,000  25,000 
 35,000    
คิดปนผลใหหุนสามัญ (20,000 x 10 x 5%) (10,000)  10,000 10,000 
 25,000    

หุนบุริมสิทธิรวมรับเงินปนผล (25,000 x 
6
4 ) (16,667) 16,667  16,667 

หุนสามัญรวมรับเงินปนผล (25,000 x 
6
2 )  (8,333)            .  8,333 8,333

  41,667 18,333 60,000 
 
ป 25x 1  หุนบุริมสิทธิไดรับเงินปนผลหุนละ (15,000 ÷ 4,000 หุน) =   3.75  บาท 
ป 25x 2  หุนบุริมสิทธิไดรับเงินปนผลหุนละ (41,667 ÷ 4,000 หุน) = 10.42  บาท 

หุนสามัญไดรับเงินปนผลหุนละ (18,333 ÷ 20,000 หุน) =   0.92  บาท 
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วันที่เก่ียวของกับการจายปนผล 
 
 วันที่เกี่ยวของกับการจายปนผล มีดวยกัน 4 วันดังนี้ 

1.  วันประกาศจาย (date of declaration) เปนวันที่บริษัทประกาศจายปนผล ในวันนี้
ถือวาบริษัทมีภาระผูกพันกับผู ถือหุนเกิดขึ้น  ดังนั้นบริษัทจะตองลงบันทึกบัญชีตั้งแต               
วันประกาศจายปนผล โดยบริษัทมีหนี้สินคือเงินปนผลคางจายเกิดขึ้น 

2.  วันท่ีบันทึกชื่อผูมีสิทธิไดรับเงินปนผล (date of record) คณะกรรมการบริษัทตอง
กําหนดวาการจายเงินปนผลนี้จะจายใหกับผูถือหุนที่มีรายช่ือปรากฎอยูในทะเบียนผูถือหุนใน
วันที่ใด 

3.  วันปดรับการโอนหุน (ex-dividend date) กอนบริษัทจะทําการรวบรวมรายชื่อ     
ผูถือหุนที่มีสิทธิไดรับเงินปนผลตามที่ปรากฏอยูในทะเบียนผูถือหุนที่คณะกรรมการบริษัท
กําหนด บริษัทมักจะประกาศงดการรับโอนหุนเปนเวลา 3-5 วัน ดังนั้นในชวง 3-5 วันนี้หากมี
การซื้อขายหุน ผูถือหุนคนใหมจะไมมีสิทธิไดรับเงินปนผล 

4.  วันจายเงินปนผล (date  of  payment) ในการจายประกาศจายเงินปนผลจะ
กําหนดวันจายปนผลไวดวยซ่ึงโดยทั่วไปจะกําหนดวันจายปนผลภายหลังจากวนัทีก่าํหนดผูถือหุน
ที่มีช่ืออยูในทะเบียนผูถือหุนประมาณ 2-4 สัปดาห ในวันนี้การจายปนผลจะเปนการลดหนี้สิน
ของบริษัทคือเงินปนผลคางจายลงนั่นเอง 
 

การจายเงินปนผลระหวางกาล 
 
 เงินปนผลระหวางกาล (interim dividend) เปนเงินปนผลที่บริษัทจายคืนใหกับ        
ผูถือหุนหลังจากดําเนินงานมาแลว 6 เดือน และคณะกรรมการบริษัทแนใจวาจะมีกําไรจากการ
ดําเนินงานในงวดนั้น เมื่อดําเนินงานครบรอบปจึงจะสามารถคํานวณกําไรขาดทุนที่แนนอนและ
จายปนผลไดเทาใด จึงนําสวนของเงินปนผลระหวางกาลที่จายไปแลวมาหักออกจากเงินปนผล
ทั้งหมด สวนที่เหลือเปนเงินปนผลที่ตองจายตอนสิ้นป 
 
ตัวอยางที่ 7.11  บริษัทแหงหนึ่งมีทุนจดทะเบียน ออกจําหนายและเรียกชําระแลว 1,000,000 บาท  
วันที่ 1 เมษายน 25x1 บริษัทจายเงินปนผลระหวางกาล 20,000 บาท ส้ินปบริษัทประกาศจาย   
เงินปนผล 5%  
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การคํานวณ 
 เงินปนผล  = 1,000,000 x 5% 
   = 50,000  บาท 
ดังนั้นตองจายเงินปนผลเพิ่มอีก = 50,000 – 20,000 
   = 30,000  บาท 
 

การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1 1 เงินปนผลระหวางกาล  20,000 -   

เม.ย.                   เงินสด    20,000 - 
  บันทึกการจายเงินปนผลระหวางกาล      

ธ.ค. 31 กําไรสะสม  100,000 -   
                    เงินปนผลระหวางกาล     100,000 - 
  โอนปดบัญชีเงินปนผลระหวางกาลเขากําไร

สะสม 
     

 
ชนิดของเงินปนผลและการบันทึกบัญชี 
 
 เมื่อบริษัทดําเนินงานประสบผลสําเร็จจะแบงกําไรสวนหนึ่งใหแกผูถือหุนเปนการ
ตอบแทนการลงทุน โดยทั่วไปบริษัทจะจายปนผลเปนเงินสดแตในบางครั้งก็อาจจายปนผลเปน
สินทรัพยอ่ืนก็ได ดังนี้  

1.  การจายเงินสดปนผล (cash dividends)  โดยทั่วไปการจายปนผลจะจายเปน    
เงินสด  ซ่ึงจะมีผลกระทบทําใหสินทรัพยของบริษัทลดลง ดังนั้นกอนการตัดสินใจจายเงินปน
ผลเปนเงินสดจึงควรพิจารณาปจจัยตาง ๆ ดังนี้ 

 1.1 ตองมีเงินสดเพียงพอ เนื่องจากการที่บริษัทมีกําไรไมไดหมายความวาบริษทั
มีเงินสดเพิ่มขึ้นจึงควรพิจารณาถึงเงินสดวาหลังจากจายเงินปนผลแลวมีเงินสดเพียงพอที่จะใช
หมุนเวียนภายในบริษัทหรือไม 
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 1.2 การจัดหาสินทรัพยไวใชเพิ่มเติมหรือทดแทนของเดิม หรือความตองการที่
จะขยายกิจการตามแผนที่กําหนดไว บริษัทจําเปนที่จะตองเตรียมเงินสดไวใหเพียงพอหรือเมื่อ
จายปนผลไปแลวจะยังมีเงินสดคงเหลือเพียงพอในการดําเนินงานตามที่กําหนดไว 

 1.3 วันครบกําหนดชําระหนี้ที่เปนจํานวนเงินมาก คณะกรรมการควรตองกัน
เงินสดไวเพื่อใหเพียงพอตอการชําระหนี้ 

 1.4 เงินทุนหมุนเวียน บริษัทตองระวังการจายปนผลในอัตราสูงเกินไปจะทําให
อัตราเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทลดลงจนถึงขีดอันตราย 
 
ตัวอยางที่ 7.12  บริษัทแหงหนึ่งมีหุนสามัญทั้งหมด 10,000 หุน ราคาตามมูลคาหุน ๆ ละ 100 บาท 
ประกาศจายเงินปนผลเมื่อวันที่ 4 มีนาคม 25x1 หุนละ 3 บาท โดยจะจายปนผลในวันที่ 30
เมษายน 25x1 ใหแกผูถือหุนที่มีรายช่ืออยูในทะเบียนผูถือหุน ในวันที่ 20 มีนาคม 25x1  

การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1 4 กําไรสะสม  30,000 -   

มี.ค.                   เงินปนผลคางจาย    30,000 - 
  ประกาศจายปนผลหุนละ 3 บาท      

เม.ย. 30 เงินปนผลคางจาย  30,000 -   
                    เงินสด     30,000 - 
  จายเงินปนผล      

 
 ณ วันที่ประกาศจายเงินปนผล บริษัทอาจจะเดบิตบัญชีเงินปนผลแทนบัญชีกําไร
สะสมแตส้ินปจะตองปดบัญชีเงินปนผลเขาบัญชีกําไรสะสมดวย  และในวันที่บันทึกชื่อผูมีสิทธิ
ไดรับเงินปนผลไมตองบันทึกบัญชีใด ๆ ทั้งสิ้น นอกจากนี้บริษัทจะไมจายเงินปนผลใหสําหรับ
หุนทุนซื้อคืน  เพราะมิไดอยูในมือบุคคลภายนอก 
 2.  การจายปนผลเปนสินทรัพย (property dividends) บริษัทอาจจายปนผลเปน
สินทรัพยอ่ืนที่มิใชเงินสดก็ได เชน สินคา หรือหลักทรัพยของบริษัทอื่นที่ถือไวเปนเงินลงทุน
ช่ัวคราว หรือเงินลงทุนระยะยาว เปนตน เมื่อมีการประกาศจายเงินปนผลสินทรัพยในปจจุบันนี้
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เมื่อมีการประกาศจายเงินปนผลใหบันทึกบัญชีโดยเดบิตบัญชีกําไรสะสมดวยมูลคายุติธรรมของ
สินทรัพยนั้น ซ่ึงก็คือราคาที่จะสามารถขายสินทรัพยนั้นได ณ วันประกาศจายหรือในเวลา
ใกลเคียงกับวันที่ประกาศจาย ถาไมทราบมูลคายุติธรรมก็อาจใชราคาที่ตีขึ้นก็ได 
 APB Opinion No.29 ไดกลาวถึงการบัญชีสําหรับการจายเงินปนผลเปนสินทรัพยที่
มิใชเงินสดวาการโอนสินทรัพยที่มิใชเงินสดใหแกผูถือหุนหรือกิจการอื่นโดยมิไดรับสินทรัพย
อ่ืนเปนการแลกเปลี่ยน ควรจะบันทึกการโอนสินทรัพยนั้นโดยใชมูลคายุติธรรม  และรับรูกําไร
หรือขาดทุนจากการโอนสินทรัพยนั้น 
 การบันทึกการจายเงินปนผลดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพย  ชวยใหบริษัทสามารถ
เปรียบเทียบอัตราเงินปนผลในอนาคตได ถาตอมาบริษัทตองการจายเงินสดปนผลแทน
สินทรัพยก็สามารถคํานวณหาอัตราเงินปนผลไดงายขึ้น เมื่อมีการประกาศจายเงินปนผลเปน
สินทรัพย บริษัทจะตองปรับปรุงบัญชีสินทรัพยใหเทากับมูลคายุติธรรม และรับรูกําไรหรือ
ขาดทุนซึ่งเกิดจากผลตางระหวางมูลคายุติธรรม และราคาตามบัญชีของสินทรัพย ณ วันที่
ประกาศจาย แลวบันทึกบัญชีโดยเดบิตบัญชีกําไรสะสม และเครดิตบัญชีเงินปนผลคางจายดวย
มูลคายุติธรรมของสินทรัพยนั้น บัญชีเงินปนผลคางจายในที่นี้ถือเปนหนี้สินหมุนเวียนในงบดุล 
ณ วันที่จายเงินปนผลก็จะเดบิตเงินปนผลคางจาย และเครดิตบัญชีสินทรัพยดวยมูลคายุติธรรมที่
ไดปรับปรุงไวแลว 
 
ตัวอยางที่ 7.13  บริษัทแหงหนึ่ง ไดประกาศจายเงินปนเปนผลหลักทรัพยในความตองการ     
ของตลาด เมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 25x1 หลักทรัพยมีราคาทุน 750,000 บาท โดยจะจายปนผลวันที่ 
22 มกราคม 25x2 ใหกับผูถือหุน ซ่ึงมีรายช่ืออยู ณ วันที่ 10 มกราคม 25x2 ณ วันที่ประกาศ
จายเงินปนผลหลักทรัพยมีมูลคายุติธรรม  900,000 บาท  
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การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1 31 เงินลงทุนในหลักทรัพย  150,000 -   

ธ.ค.                   รายการกําไรจากการปรับมูลคา  
                 หลักทรัพย 

    
150,000 

 
- 

  ปรับราคาหลักทรัพยใหแสดงดวยมูลคายุติธรรม      
  กําไรสะสม  900,000 -   
                    เงินปนผลคางจาย - เงินลงทุน     900,000 - 
  ประกาศจายปนผลเปนหลักทรัพย      

25x2 22 เงินปนผลคางจาย - เงินลงทนุ  900,000 -   

ม.ค.                   เงินลงทุนในหลักทรัพย    900,000 - 
  จายเงินปนผลใหผูถือหุนเปนหลักทรัพย      

  
 3.  การจายปนผลเปนเอกสารแสดงหนี้ (scrip dividends) บริษัทอาจจายปนผลเปน
เอกสารหนี้แทนการจายเงินสดปนผล เนื่องจากบริษัทมีเงินสดคงเหลือไมเพียงพอที่จะจาย     
เงินปนผล บริษัทจึงอาจเลือกจายเงินปนผลโดยยืดระยะเวลาออกไปอีกชวงระยะเวลาหนึ่ง  โดย
การจายเปนเอกสารแสดงหนี้ซ่ึงมักจะจายเปนตั๋วเงิน ดังนั้นเมื่อมีการประกาศจายเงินปนผลเปน
ตั๋วเงิน บริษัทจะบันทึกบัญชีโดยเดบิตบัญชีกําไรสะสมและเครดิตบัญชีเงินปนผลคางจายดวย
มูลคาหนาตั๋ว บัญชีนี้จะแสดงเปนหนี้สินหมุนเวียนในงบดุลเมื่อครบกําหนดจายเงินตามตั๋วเงิน 
บริษัทจะบันทึกบัญชีโดยเดบิตบัญชีเงินปนผลคางจาย - ตั๋วเงิน และเครดิตบัญชีเงินสด ถาเปน
ตั๋วเงินชนิดมีดอกเบี้ยเมื่อครบกําหนดผูถือตั๋วเงินก็จะไดรับเงินสดพรอมดอกเบี้ยบริษัทจะบันทึก
ดอกเบี้ยเปนคาใชจายเพราะดอกเบี้ยไมไดถือเปนสวนหนึ่งของเงินปนผล 
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ตัวอยางที่ 7.14  บริษัทแหงหนึ่ง ซ่ึงตองการที่จะจายเงินปนผลอยางสม่ําเสมอแตขาดเงินสดใน
ขณะนี้ ไดประกาศจายเงินปนผลเมื่อวันที่ 10 มกราคม 25x2 โดยออกเปนตั๋วเงินกําหนดเวลา     
1 เดือน ใหกับหุนสามัญที่นําออกจําหนายแลว 100,000 หุน ในอัตราหุนละ 10 บาท สําหรับผูมี
รายช่ืออยู ณ วันที่ 27 ธันวาคม 25x1 ตั๋วเงินมีอัตราดอกเบี้ย 6% ตอป จะครบกําหนดในวันที่ 10 
กุมภาพันธ 25x2   

การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x2 10 กําไรสะสม (100,000 หุน x 10 บาท)  1,000,000 -   

ม.ค.                   เงินปนผลคางจาย - ตั๋วเงนิ    1,000,000 - 
  ประกาศจายเงนิปนผลเปนตัว๋เงิน      

ก.พ. 10 เงินปนผลคางจาย - ตั๋วเงนิ  1,000,000 -   
  ดอกเบี้ยจาย(1,000,000 x 6% x 12

1 )  5,000 -   

                    เงินสด     1,005,000 - 
  จายเงินปนผลตามตั๋วเงิน      

 
 4.  การจายปนผลในลักษณะคืนทุน (liquidating dividends) เงินปนผลโดยทั่วไปจะ
จายจากกําไรสะสมซึ่งเกิดจากการดําเนินกิจการแลวมีกําไร แตในบางครั้งบริษัทอาจจาย    ปน
ผลเกินกวากําไรสะสมที่หาได ดังนั้นสวนของปนผลที่จายเกินกวากําไรสะสมจึงถือเปนการจาย
คืนทุน บริษัทจึงควรระบุขอมูลใหชัดเจนไปพรอมกับการจายเงินปนผลวาเปนการแบงกาํไรหรอื
การจายคืนทุน ซ่ึงการจายเงินปนผลในลักษณะคืนทุนมักจะนํามาใชกับบริษัทผูจายปนผล
ดําเนินกิจการเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติ  เชน เหมืองแร  ปาไม เปนตน หรือบริษัทผูจายปนผล
กําลังเลิกกิจการ 
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ตัวอยางทึ่ 7.15  บริษัท เหมืองธนากร จํากัด  ไดประกาศจายเงินปนผลมูลคา 3,000,000 บาท 
ใหกับผูถือหุนสามัญโดยระบุวาเงินจํานวน  1,000,000 บาท เปนการจายจากกําไรสวนที่เหลือถือ
เปนการจายคืนทุน โดยมีรายละเอียดในงบดุลดังนี้ 

บริษัท เหมืองธนากร จํากัด 

งบดุล 

วันท่ี 31 ธันวาคม  25x1 

(หนวย:บาท) 

สินทรัพย   หนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน  

เงินสด 

ลูกหนี้ 

อุปกรณ 

เหมืองแร 

หัก มูลคาเสื่อมสิ้น 

 

 

 

5,000,000 

1,000,000

3,500,000 

500,000 

800,000 

 

4,000,000 

- 

- 

- 

 

- 

เจาหนี้ 

ทุนเรือนหุน 

กําไรสะสม 

        

 

 

 

2,000,000 

5,800,000 

1,000,000 

 

- 

- 

- 

 

 

รวมสินทรัพย  8,800,000 - รวมหนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน 8,800,000 - 

การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม   1,000,000 -   

  เงินทุนจายคืนผูถือหุน  2,000,000 -   
                   เงินปนผลคางจาย     3,000,000 - 
  ประกาศจายเงนิปนผล      
  เงินปนผลคางจาย   3,000,000 -   
                    เงินสด     3,000,000 - 
  จายเงินปนผล      
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 จากตัวอยางการจายปนผลมีเงินสดเพียงพอที่จะจายเงินปนผลได 3,000,000 บาท 
โดยเปนการจายปนผลจากกําไรสะสมเพียง 1,000,000 บาท ที่เหลืออีก 2,000,000 บาทถือวาเปน
การจายคืนทุน ทั้งนี้หลังจากการจายปนผลงบดุลจะเปนดังนี้ 

บริษัท เหมืองธนากร จํากัด 

งบดุล 

วันท่ี 31 ธันวาคม  25x1 

(หนวย:บาท) 

สินทรัพย   หนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน  

เงินสด 

ลูกหนี้ 

อุปกรณ 

เหมืองแร 

หัก มูลคาเสื่อมสิ้น 

 

 

 

5,000,000 

1,000,000

500,000 

500,000 

800,000 

 

4,000,000 

- 

- 

- 

 

- 

เจาหนี้ 

ทุนเรือนหุน 

หัก  เงินทุนจายคืน 

         ผูถือหุน     

 

 

5,800,000 

 

2,000,000

2,000,000 

 

 

3,800,000 

- 

 

 

- 

รวมสินทรัพย  5,800,000 - รวมหนี้สินและสวนของผูเปนหุนสวน 5,800,000 - 

 
 5.  การจายหุนปนผล (stock dividends) บริษัทอาจมีเงินสดไมเพียงพอตอการ
จายเงินปนผล หรืออาจเกิดจากบริษัทตองการเก็บเงินสดไวเพื่อสรางสภาพคลอง หรือตองการ
ขยายกิจการ โดยจะโอนกําไรสะสมบางสวนขึ้นเปนทุนอยางถาวร  บริษัทอาจออกหุนทุน
เพิ่มเติมหรือนําหุนทุนที่ยังไมไดออกจําหนายมาจายปนผลใหกับผูถือหุนตามสัดสวนของหุนที่
ถืออยู โดยทั่วไปแลวหุนปนผลจะเปนชนิดเดียวกับหุนที่ถืออยูเดิม เชน ประกาศจายหุนสามัญ
ปนผลใหกับผูถือหุนสามัญ  เปนตน ดังนั้นจึงไมทําใหสัดสวนของการถือหุนเปลี่ยนแปลง แต
หากมีการประกาศจายหุนปนผลคนละชนิดกับหุนที่ถืออยู เชน ประกาศจายหุนบุริมสิทธิใหกับผู
ถือหุนสามัญ  หรือประกาศจายหุนสามัญใหกับผูถือหุนบุริมสิทธิ เปนตน การจายหุนปนผลนี้
บริษัทจะไมไดจายสินทรัพยออกไป เพียงแตมีการโอนเปลี่ยนแปลงกําไรสะสมเปนทุนเทานั้น
จึงไมทําใหสวนของผูถือหุนผูถือหุนโดยยอดรวมเปลี่ยนแปลงไป  
 การบันทึกบัญชี ณ วันประกาศจายหุนปนผล บริษัทจะโอนกําไรสะสมไปยังบัญชี
ทุนเรือนหุนและบัญชีสวนเกินกวามูลคาหุน ซ่ึงการราคาหุนที่โอนไปนี้คณะกรรมการหลักการ
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บัญชีของสถาบันนักบัญชีของประเทศสหรัฐอเมริกาไดเสนอแนวทางการประเมินมูลคาไวดังนี้ 
(พัชรินทร  ไตรรัตนรุงเรือง, 2547, หนา 8-51)  
 1.  ใหตีราคาของหุนปนผลดวยราคาตลาดของหุนในปจจุบัน ถามีอัตราการจายหุนปน
ผลไมเกิน 20 – 25% ถือวาหุนปนผลมีจํานวนไมมากพอที่อาจจะกระทบตอราคาตลาดในปจจุบัน 
 2.  ใหตีราคาของหุนปนผลดวยราคาตามมูลคาหรือราคาอยางต่ําที่คาดวาจะจําหนาย
ไดตามที่กฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกากําหนด  ถามีอัตราการจายปนผลเกิน 20 – 25% ถือวา
หุนปนผลมีจํานวนมากพอที่อาจจะกระทบตอราคาตลาดในปจจุบัน อาจจะทําใหราคาตลาด  
ปรับลดลงก็ไดถาปริมาณของหุนเขาตลาดมากเกินไป 
 
ตัวอยางที่ 7.16   บริษัทแหงหนึ่งมีทุนหุนสามัญจดทะเบียนนําออกจําหนายและอยูในมือผูถือ
หุนแลว จํานวน 1,000 หุน  ราคาตามมูลคาหุนละ 100 บาท นําออกจํานายในราคาตามมูลคาหุน 
ในวันสิ้นงวดบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม 25x1  บริษัทมียอดกําไรสะสมคงเหลือ 50,000 บาท บริษัท
ประกาศจายหุนสามัญปนผลในอัตรา 10%  ราคาตลาดของหุนสามัญในวันนี้หุนละ 108  บาท 
การจายหุนปนผลกรณีนี้เปนการจายหุนปนผลไมเกิน 20 – 25% บริษัทจะตองใชราคาตลาดใน
ปจจุบันบันทึกบัญชี ดังนี้ 
จํานวนหุนปนผลที่ประกาศจาย  = 1,000 x 10% 
   = 100 หุน 

การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม (100 x 108 )  10,800 -   

                   หุนสามัญปนผลคางจาย(100 x 100)    10,000 - 
                   สวนเกินกวามูลคาหุนสามัญ 

               (100 x 8) 
    

800 
 
- 

  ประกาศจายหุนปนผลในอัตรา 10%      
  หุนสามัญปนผลคางจาย        10,800 -   

                   ทุนหุนสามัญ    10,800 - 
  จายหุนปนผลในราคาตลาดปจจุบัน      
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 จากตัวอยางที่ 7.16 ผลของการจายหุนปนผลไมไดกระทบสินทรัพยหรือหนี้สิน  แต
เปนเพียงการโอนจัดประเภทบัญชีในสวนของผูถือหุนใหมเทานั้น  ไมวามูลคาของหุนสามัญ ณ 
วันประกาศจายจะเปนเทาใดก็ตามผูถือหุนสามัญยังคงมีสัดสวนของหุนในบริษัทเทาเดิม เพื่อ
แสดงถึงผลของการประกาศจายหุนสามัญปนผล ใหพิจารณาผลกระทบจากตัวอยางที่ 7.16 ดังนี้ 

หุนสามัญปนผล 10% 
กอนประกาศจายหุนสามัญปนผล 
หุนสามัญ  1,000 หุน  ราคาตามมูลคาหุนละ  100 บาท   100,000 
กําไรสะสม         50,000
  รวมสวนของผูถือหุน    150,000 
สิทธิสวนไดเสียของผูถือหุนในบริษัท (จํานวนผูถือหุนอาจไมตรงกับความเปนจริง) 
 นาย เอ  600 หุน สิทธิสวนไดเสีย 60% ราคาตามบัญชี     90,000 
 นาย บี  300 หุน สิทธิสวนไดเสีย 30% ราคาตามบัญชี     45,000 
 นาย ซี  100 หุน สิทธิสวนไดเสีย 10% ราคาตามบัญชี     15,000
                      150,000 
หลังจากประกาศจายแตกอนการจายหุนสามัญปนผล 10% 
หุนสามัญ 1,000 หุน ราคาตามมูลคาหุนละ 100 บาท   100,000 
หุนสามัญปนผลคางจาย 100 หุน ราคาตามมูลคาหุนละ 100 บาท    10,000 
สวนเกินมูลคาหุนสามัญ           800 
กําไรสะสม (50,000 – 10,800)       39,200
 รวมสวนของผูถือหุน                  150,000 
หลังจากจายหุนสามัญปนผล 10% 
หุนสามัญ 1,100 หุน  ราคาตามมูลคาหุนละ  100 บาท   110,000 
สวนเกินมูลคาหุนสามัญ           800 
กําไรสะสม         39,200
 รวมสวนของผูถือหุน     150,000 
สิทธิสวนไดเสียของผูถือหุนในบริษัท 
 นาย เอ  660 หุน สิทธิสวนไดเสีย 60% ราคาตามบัญชี     90,000 
 นาย บี  330 หุน สิทธิสวนไดเสีย 30% ราคาตามบัญชี     45,000 
 นาย ซี  110 หุน สิทธิสวนไดเสีย 10% ราคาตามบัญชี     15,000
                   150,000 



 264 

 จากสวนของผูถือหุนขางตนจะเห็นวา  หลังจากประกาศจายหุนสามัญปนผลแลว 
สวนของผูถือหุนรวมและสิทธิสวนไดเสียของผูถือหุนจะไมเกิดการเปลี่ยนแปลง 
 
ตัวอยางที่ 7.17  จากตัวอยางที่ 7.16 สมมติวาบริษัทประกาศจายหุนปนผลในอัตรา 30% การจาย
หุนปนผลกรณีนี้เปนการจายหุนปนผลเกิน 20 – 25% บริษัทจะตองใชราคาตามมูลคาหุนบันทึก
บัญชี ดังนี้ 
 
จํานวนหุนปนผลที่ประกาศจาย  = 1,000 x 30% 
   = 300 หุน 
 

การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม (300 x 100)  30,000 -   

                   หุนสามัญปนผลคางจาย(300 x 100)    30,000 - 
  ประกาศจายหุนปนผลในอัตรา 30%      
  หุนสามัญปนผลคางจาย        30,000 -   

                   ทุนหุนสามัญ    30,000 - 
  จายหุนปนผลในราคาตามมูลคาหุน      

 
จากตัวอยางที่ 7.17 ณ วันประกาศจายหุนปนผลผูถือหุนสามัญยังคงมีสัดสวนของหุน

ในบริษัทเทาเดิม เพื่อแสดงถึงผลของการประกาศจายหุนสามัญปนผล ใหพิจารณาผลกระทบ
จากตัวอยางที่ 7.17 ดังนี้ 
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หุนสามัญปนผล 10% 
กอนประกาศจายหุนสามัญปนผล 
 
หุนสามัญ  1,000 หุน  ราคาตามมูลคาหุนละ  100 บาท   100,000 
กําไรสะสม         50,000
  รวมสวนของผูถือหุน    150,000 
สิทธิสวนไดเสียของผูถือหุนในบริษัท (จํานวนผูถือหุนอาจไมตรงกับความเปนจริง) 
 นาย เอ  600 หุน สิทธิสวนไดเสีย 60% ราคาตามบัญชี     90,000 
 นาย บี  300 หุน สิทธิสวนไดเสีย 30% ราคาตามบัญชี     45,000 
 นาย ซี  100 หุน สิทธิสวนไดเสีย 10% ราคาตามบัญชี     15,000
                      150,000 
หลังจากประกาศจายแตกอนการจายหุนสามัญปนผล 10% 
หุนสามัญ 1,000 หุน ราคาตามมูลคาหุนละ 100 บาท   100,000 
หุนสามัญปนผลคางจาย 300 หุน ราคาตามมูลคาหุนละ 100 บาท    30,000 
สวนเกินมูลคาหุนสามัญ         2,400 
กําไรสะสม (50,000 – 32,400)       17,600
 รวมสวนของผูถือหุน                  150,000 
หลังจากจายหุนสามัญปนผล 10% 
หุนสามัญ 1,300 หุน  ราคาตามมูลคาหุนละ  100 บาท   130,000 
สวนเกินมูลคาหุนสามัญ         2,400 
กําไรสะสม         17,600
 รวมสวนของผูถือหุน     150,000 
สิทธิสวนไดเสียของผูถือหุนในบริษัท 
 นาย เอ  780 หุน สิทธิสวนไดเสีย 60% ราคาตามบัญชี     90,000 
 นาย บี  390 หุน สิทธิสวนไดเสีย 30% ราคาตามบัญชี     45,000 
 นาย ซี  130 หุน สิทธิสวนไดเสีย 10% ราคาตามบัญชี     15,000
                   150,000 
 
 จากสวนของผูถือหุนขางตนจะเห็นวา  หลังจากประกาศจายหุนสามัญปนผลแลว 
สวนของผูถือหุนรวมและสิทธิสวนไดเสียของผูถือหุนจะไมเกิดการเปลี่ยนแปลง 
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สิทธิรับหุนปนผลไมเต็มหุน  
 
 ในกรณีที่บริษัทประกาศจายหุนปนผลอาจผูถือหุนอาจประสบปญหาเกี่ยวกับการ
ออกใบหุนซ่ึงผูถือหุนที่มีหุนของบริษัทอยูนอย  อาจไดรับหุนปนผลไมเต็มหุน  เชน บริษัท
ประกาศจายหุนสามัญ 5%  ผูที่ถือหุนสามัญอยูนอยกวา 20 หุน จะไดรับหุนปนผลไมเต็มหุน 
เปนตน เพื่อหลีกเลี่ยงปญหาดังกลาว  บริษัทที่ประกาศจายหุนปนผลจะใหทางเลือกแกผูถือหุนที่
จะรับเงินสดสําหรับหุนเปนผลที่ไมเต็มหุนนั้นตามมูลคายุติธรรม  หรือบริษัทอาจออกใบสําคัญ
แสดงสิทธิรับหุนปนผลใหสําหรับหุนปนผลไมเต็มหุน เชน นายสงกรานตถือหุนสามัญของ
บริษัทมีสุขอยู 110 หุน บริษัทประกาศจายหุนสามัญปนผล 5% นายสงกรานตจะไดรับหุน 5.5 
หุน (110 หุน x 5%)  บริษัทจะออกใบสําคัญแสดงสิทธิใหนายสงกรานต 0.5 หุน หลังจากออก
ใบสําคัญแสดงสิทธิแลวใบสําคัญแสดงสิทธิจะมีการซื้อขายกันในทองตลาด  นายสงกรานต
อาจจะขายใบสําคัญแสดงสิทธิ 0.5 หุนของตนใหผูถือหุนรายอื่น หรืออาจซ้ือใบสําคัญแสดง
สิทธิ 0.5 หุนจากผูถือหุนอื่นก็ได  หรือไมใชสิทธิโดยปลอยใหสิทธิหมดอายุไป เปนตน 
 การบันทึกบัญชีในกรณีรับหุนปนผลไมเต็มหุนตองพิจารณากอนวาบริษัทจายปนผล
ในอัตราเทาใด ถาจายหุนปนผลในอัตราไมเกิน 20 – 25% ใหใชราคาตลาดปจจุบันบันทึกบัญชี 
แตถาจายหุนปนผลในอัตราเกิน 20 – 25% ใหใชราคาตามมูลคาหุนบันทึกบัญชี  
 
ตัวอยางที่ 7.18  บริษัทแหงหนึ่งไดประกาศจายหุนสามัญปนผลในอัตรา 10% (ผูถือหุนสามัญ 
10 หุน จะไดหุนสามัญปนผล 1 หุน) บริษัททจดทะเบียนหุนสามัญและนําออกจําหนายแลว 
1,000 หุน ราคาตามมูลคาหุนละ 10 บาท  หุนสามัญปนผลที่ตองจายทั้งหมด 100 หุนนั้น บริษัท
ออกเปนใบหุน 70 หุน และใบสําคัญแสดงสิทธิอีก 300 สิทธิ ใบสําคัญแสดงสิทธิ 1 สิทธิ จะมี

สิทธิไดรับหุน 
10
1  หุน ณ วันนี้หุนสามัญมีมูลคายุติธรรมหุนละ 20 บาท  
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การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม (100 x 20)  2,000 -   

                   หุนสามัญปนผลคางจาย(100 x 10)    1,000 - 
                   สวนเกินมูลคาหุนสามัญ(100 x 10)    1,000 - 
  ประกาศจายหุนปนผลในอัตรา 10%      
  หุนสามัญปนผลคางจาย        1,000 -   

                   ทุนหุนสามัญ (70 x 10)    700 - 
                   สิทธิในหุนปนผลไมเต็มหุน 

               (30 x 10) 
   300 - 

  จายหุนปนผลในราคาตลาดปจจุบันพรอม
ใบสําคัญแสดงสิทธิ 

     

 
 จากตัวอยาง ผูถือหุนสามารถนําใบสําคัญแสดงสิทธิมาใชในกรณีตาง ๆ ดังนี้ 
 1.  ผูถือหุนนําใบสําคัญแสดงสิทธิทั้งหมด  จากตัวอยางที่ 7.18 สมมติวาผูถือหุนนํา
ใบสําคัญแสดงสิทธิมารับหุนปนผลไปทั้งหมด 30 หุน 

การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  สิทธิในหุนปนผลไมเต็มหุน  300 -   

                   ทุนหุนสามัญ    300 - 
  นําใบสําคัญแสดงสิทธิมารับหุนปนผลไป

ทั้งหมด 30 หุน 
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 2.  ผูถือหุนนําใบสําคัญแสดงสิทธิมาใชสิทธิบางสวน โดยสมมติวาจากตัวอยางที่ 
7.18  ผูถือหุนนําสิทธิมาใช 80% รับหุนไป 24 หุน (80% x 30 หุน) ที่เหลือปลอยใหสิทธิ
หมดอายุ 

การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  สิทธิในหุนปนผลไมเต็มหุน  300 -   

                   ทุนหุนสามัญ (24 x 10)    240 - 
                 สวนเกินทุนจากการไมใชสิทธิรับ 

               หุนปนผล 
   60 - 

  นําใบสําคัญแสดงสิทธิมารับหุนปนผลไป 
80% ที่เหลือปลอยใหหมดอาย ุ

     

 
 3.  ผูถือหุนนําใบสําคัญแสดงสิทธิมาใชสิทธิบางสวน และสวนที่เหลือบริษัทจะ
จายเงินสดใหตามสิทธิ โดยสมมติวาจากตัวอยางที่ 7.18 ผูถือหุนนําสิทธิมาใช 80% รับหุนไป 24 
หุน (80% x 30 หุน) สิทธิที่เหลือบริษัทจายเงินสดใหสิทธิละ 2 บาท 

การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  สิทธิในหุนปนผลไมเต็มหุน (30 หุน x 10)  300 -   

  สวนเกนิกวามลูคาหุนสามัญ(6 หุน x 10)  60 -   
                   ทุนหุนสามัญ (24 หุน x 10)    240 - 
                 เงินสด (60 สิทธิ x 2)    120 - 
  นําใบสําคัญแสดงสิทธิมารับหุนสามัญและ

เงินสด 
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 4.  บริษัทไมออกใบสําคัญแสดงสิทธิแตจายเงินสดใหผูถือหุนสําหรับสิทธิรับหุน
ปนผลไมเต็มหุน  จากตัวอยางที่ 7.18 สมมติวา บริษัทจายเงินสดใหผูถือหุนสําหรับสิทธิรับหุน
ปนผลไมเต็มหุน 300 สิทธิ  สิทธิละ 2 บาท  

การบันทึกบัญชีเปนดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  กําไรสะสม (100 x 20)  2,000 -   

                   หุนสามัญปนผลคางจาย(100 x 10)    1,000 - 
                   สวนเกินมูลคาหุนสามัญ(100 x 10)    1,000 - 
  ประกาศจายหุนปนผลในอัตรา 10%      
  หุนสามัญปนผลคางจาย        1,000 -   

  สวนเกนิมูลคาหุนสามัญ (30 x 10)  300 -   
                   ทุนหุนสามัญ (70 x 10)    700 - 
                   เงินสด (300 x 2)    600 - 
  จายหุนปนผลและเงินสด      
        

 
 บริษัทการออกใบสําคัญแสดงสิทธิใหผูถือหุนนั้นเปนอีกหนทางหนึ่งที่สามารถทํา
ไดในการจายหุนปนผลไมเต็มหุนและผูถือหุนก็มีทางเลือกในการนําใบสําคัญแสดงสิทธิไปใช
ซ่ึงผูถือหุนอาจเลือกใชสิทธิหรือไมก็ได  
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งบการเงิน 
 
 ธุรกิจทุกประเภทตองจัดทํางบการเงินเพื่อรวบรวมรายการคาหรือเหตุการณทาง
บัญชีโดยวัดคาเปนตัวเงิน  ทั้งนี้เมื่อส้ินงวดบัญชีบริษัทตองจัดทํางบการเงินที่แสดงฐานะ และ
ผลการดําเนินงานของกิจการ ซ่ึงโดยทั่วไปบริษัทจะจัดทํางบการเงิน ซ่ึงตามมาตรฐานการบัญชี  
ฉบับที่  35  เร่ือง  การนําเสนองบการเงิน  ไดกําหนดใหกําหนดงบการเงินที่สมบูรณตอง
ประกอบดวยงบดังตอไปนี้  (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 
2542, หนา 6) 
 1.  งบดุล 
 2.  งบกําไรขาดทุน 
 3.  งบใดงบหนึ่งตอไปนี้ 
  3.1  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ 
  3.2  งบกําไรขาดทุนแบบเบ็ดเสร็จ 
 4.  งบกระแสเงินสด 
 5. นโยบายการบัญชีและหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
  การจัดทํางบการเงินควรจัดทําตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา เร่ือง กําหนด
รายการยอที่ตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544 สําหรับงบการเงินที่มีรอบปบัญชีเร่ิมตนในหรือหลัง
วันที่ 1 มกราคม 2545 เปนตนไป แบบรายการยอดังกลาวจะเปนแนวทางที่กําหนดใหแสดง
รายการแยกเปนแตละบรรทัดพรอมจํานวนเงินหากมีรายการตามที่กําหนดตองแสดงไวในงบ
การเงินตามประเภทและลักษณะของรายการนั้น แตหากรายการใดไมมีก็ไมตองแสดง เชน ใน
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนของบริษัทจํากัด ถาในระหวางปมีการเปลี่ยนแปลง
เฉพาะกําไร (ขาดทุน) สุทธิประจําปเทานั้นไมมีการเปลี่ยนแปลงในรายการอื่นก็ใหแสดงเฉพาะ
การเปลี่ยนแปลงในกําไร (ขาดทุน) สุทธิเทานั้น เปนตน 
 ในกรณีที่มาตรฐานการบัญชีกําหนดใหมีรายการยอนอกเหนือจากรายการที่กําหนด
ในประกาศดังกลาวขางตน ก็ตองแสดงรายการนั้นเพิ่มเติมดวย และหากมีรายการที่ตองการ
แสดงนอกเหนือจากรายการยอท่ีกฎหมายหรือมาตรฐานการบัญชีกําหนดก็ใหแสดงรายการนัน้ๆ 
ไดตามความจําเปนและเหมาะสมแกกรณี 
 ทั้งนี้งบการเงินตามที่บริษัทมีหนาที่จัดทํานั้นตองเปรียบเทียบกัน 2 ป ซ่ึงแสดงได
ดังนี้ (กรมพัฒนาธุรกิจการคา, 2547, หนา 27-33) 
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 1.  งบดุล 
บริษัทจํากัด 

งบดุล 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 25x1 และพ.ศ. 25x0 

 (หนวย:บาท) 
 25x1        25x0 

สินทรัพย 
 
1.  สินทรัพยหมุนเวียน 

1.1  เงินสด และเงินฝากสถาบันการเงิน 
1.2  เงินลงทุนชั่วคราว 
1.3  ลูกหนี้การคา – สุทธิ 
1.4  เงินใหกูยมืระยะสัน้แกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 
1.5  เงินใหกูยมืระยะสัน้อื่น 
1.6  สินคาคงเหลือ 
1.7  สินทรัพยหมุนเวียนอื่น 

 รวมสินทรัพยหมุนเวียน 
2.  สินทรัพยไมหมุนเวียน 

2.1  เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสีย 
2.2  เงินลงทุนระยะยาวอื่น 
2.3  เงินใหกูยมืระยะยาวแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 
2.4  เงินใหกูยมืระยะยาวอื่น 
2.5  ที่ดิน อาคาร  และอุปกรณ - สุทธิ 
2.6  สินทรัพยไมมีตัวตน 
2.7  สินทรัพยไมหมุนเวียนอืน่ 

 รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน 
รวมสินทรัพย 
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 (หนวย:บาท) 
 25x1        25x0 

หนี้สินและสวนของผูถือหุน 
 
3.  หนี้สินหมุนเวียน 

3.1  เงินเบิกเกนิบัญชีและเงนิกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 
3.2  เจาหนีก้ารคา 
3.3  เงินกูยืมระยะยาวที่ถึงกาํหนดชําระภายในหนึ่งป 
3.4  เงินกูยืมระยะสั้นจากบคุคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกนั 
3.5  เงินกูยืมระยะสั้นอื่น 
3.6  หนี้สินหมุนเวยีนอ่ืน  

 รวมหนี้สินหมุนเวียน 
4.  หนี้สินไมหมุนเวียน 

4.1  เงินกูยืมระยะยาวจากบคุคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกนั 
4.2  เงินกูยืมระยะยาวอื่น 
4.3  ประมาณการหนี้สิน 
4.4  หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น  

 รวมหนี้สินไมหมุนเวียน 
รวมหนี้สิน 
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 (หนวย:บาท) 
 25x1        25x0 
5.  สวนของผูถือหุน 

5.1  ทุนเรือนหุน 
  5.1.1  ทุนจดทะเบียน 
   5.1.1.1  หุนบริุมสิทธิ 
   5.1.1.2  หุนสามัญ 
  5.1.2  ทุนที่ออกและชําระแลว 
   5.1.2.1  หุนบริุมสิทธิ 
   5.1.2.2  หุนสามัญ 
5.2  สวนเกนิ (ต่ํากวา) ทุน 
  5.2.1  สวนเกนิมูลคาหุนบุริมสิทธิ 
  5.2.2  สวนเกนิมูลคาหุนสามัญ 
  5.2.3  สวนเกนิทุนอื่น 
  5.2.4  สวนต่ํากวาทุนอืน่ 
5.3  กําไร (ขาดทุน) สะสม 
  5.3.1  จัดสรรแลว 
   5.3.1.1  สํารองตามกฎหมาย 
   5.3.1.2  อ่ืน ๆ 
  5.3.2  ยังไมไดจัดสรร 

 รวมสวนของผูถือหุน 
รวมหนี้สินและสวนของผูถอืหุน 
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 2.  งบกําไรขาดทุน (เลือกแสดงแบบขั้นเดียว หรือหลายข้ันอยางใดอยางหนึ่ง) 
บริษัทจํากัด 

งบกําไรขาดทนุ  แสดงแบบขั้นเดียว 
สําหรับปสิ้นสดุ วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 25x1 และพ.ศ. 25x0 

 (หนวย:บาท) 
 25x1        25x0 
1.  รายได 

1.1  รายไดจากการขาย และหรือการใหบริการ 
1.2  รายไดอ่ืน 
1.3  สวนแบงกําไรจากเงนิลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย 

 รวมรายได 
2.  คาใชจาย 

2.1  ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ 
2.2  คาใชจายในการขายและบริการ 
2.3  คาใชจายอื่น 
2.4  สวนแบงขาดทุนจากเงนิลงทุนตามวธีิสวนไดเสีย 

 รวมคาใชจาย 
3.  กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจาย และภาษีเงินได 
4.  ดอกเบี้ยจาย 
5.  ภาษีเงนิได 
6.  กําไร (ขาดทุน)  จากกิจกรรมตามปกติ 
7.  รายการพิเศษ - สุทธิ 
8.  กาํไร (ขาดทุน) สุทธิ 
9.  กําไรตอหุน 
 9.1  กําไร  (ขาดทุน)  จากกจิกรรมตามปกติ 
 9.2  รายการพิเศษ - สุทธิ  
 9.3  กําไร (ขาดทุน)  สุทธิ 
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บริษัทจํากัด 
งบกําไรขาดทนุ  แสดงแบบหลายขั้น 

สําหรับปสิ้นสดุ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25x1 และพ.ศ. 25x0 
 (หนวย:บาท) 
 25x1        25x0 
 
1.  รายไดจากการขาย และหรือการใหบริการ 
2.  ตนทุนขาย และหรือตนทนุการใหบริการ 
3.  กําไรขั้นตน 
4.  คาใชจายในการขาย และบริหาร 
5.  กําไร (ขาดทุน) จากการขาย และหรือการใหบริการ 
6.  รายไดอ่ืน 
7.  คาใชจายอ่ืน 
8.  กําไร (ขาดทุน)  จากการดําเนินงาน 
9.  สวนแบงกาํไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย 
10.  กําไร (ขาดทุน)  กอนดอกเบี้ยจาย และภาษีเงินได 
11.  ดอกเบี้ยจาย 
12.  ภาษีเงนิได 
13.  กําไร (ขาดทุน)  จากกจิกรรมตามปกติ 
14.  รายการพิเศษ  (สุทธิ) 
15.  กําไร (ขาดทุน) สุทธ ิ
16.  กําไรตอหุน 
 16.1  กําไร (ขาดทุน) จากกจิกรรมตามปกติ 
 16.2  รายการพิเศษ - สุทธิ 
 16.3  กําไร (ขาดทุน) สุทธ ิ
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 3.  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนหรืองบกําไรขาดทุนเบด็เสร็จ 
บริษัทจํากัด 

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน 
สําหรับปสิ้นสดุ วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 25x1 และพ.ศ. 25x0 

ทุนเรือนหุนที่ ออก
และชําระแลว 

สวนเกิน     
มูลคาหุน 

สวนเกิน (ต่ํากวา)
ทุนอื่น 

กําไร(ขาดทุน)
สะสม 

รวม 

1.  ยอดคงเหลอืตนงวด  25x0 
2.  ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด 
3.  ยอดคงเหลอืที่ปรับปรุงแลว 
4.  สวนเกนิทนุอื่น 
5.  สวนต่ํากวาทุนอื่น 
6.  รายการที่ยงัไมรับรูในงบกําไรขาดทุน 
7.  กําไร (ขาดทุน) สุทธิ 
8.  เงินปนผลจาย 
9.  หุนบุริมสิทธิ 
10.  หุนสามัญ 
11.  ยอดคงเหลือปลายงวด  25x0 
12.  ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด 
13.  ยอดคงเหลือที่ปรับปรุงแลว 
14.  สวนเกนิทุนอื่น 
15.  สวนต่ํากวาทุนอื่น 
16.  รายการทีย่ังไมรับรูในงบกําไรขาดทุน 
17.  กําไร (ขาดทุน) สุทธ ิ
18.  เงินปนผลจาย 
19.  หุนบุริมสิทธิ 
20.  หุนสามัญ 
21.  ยอดคงเหลือปลายงวด  25x1 
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งบการเงินของบริษัทจํากัด 
งบกําไรขาดทนุเบ็ดเสร็จ 

สําหรับปสิ้นสดุ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25x1 และพ.ศ. 25x0 
 (หนวย:บาท) 
 
1.  รายการที่ยงัไมรับรูในงบกําไรขาดทุน 

1.1  สวนเกนิทุนอื่น 
1.2  สวนต่ํากวาทุนอื่น 

 รวมรายการทีย่ังไมรับรูในงบกําไรขาดทุน 
2.  กําไร (ขาดทุน) สุทธิ 
3.  กําไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จกอนปรับปรุง 
4.  ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด 
5.  กําไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จหลังปรับปรุง 
 
 ในกรณีที่กิจการเลือกแสดงงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ตองเปดเผยรายการดังตอไปนี้
ในหมายเหตุประกอบงบการเงินดวย 
 1.  รายการเกีย่วกับเงนิทุนทีไ่ดจากเจาของ และการแบงปนสวนทุนใหเจาของ 
 2.  ยอดคงเหลอืของกําไรหรอืขาดทุนสะสม ณ วนัตนงวดและ ณ วนัทีใ่นงบดุล
รวมถึงรายการเปลี่ยนแปลงระหวางงวด 
 3.  รายการกระทบยอดในสวนทุนแตละประเภท สวนเกนิมูลคาหุน และสํารอง    
แตละชนดิระหวางตนงวดกบัปลายงวด โดยใหแยกแสดงการเปลี่ยนแปลงของแตละรายการ 
 4.  หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 หมายเหตุประกอบงบการเงนิตองจัดทําใหสอดคลองกับมาตรฐานการบัญชี โดยมี 2 
สวน คือ 
 1.  สรุปนโยบายการบัญชีทีสํ่าคัญ 
 2.  ขอมูลเพิ่มเติมอ่ืน 
 จากการกําหนดของมาตรฐานฉบับดังกลาวกิจการในรูปของบริษัทไดมีคําชี้แจงกรม
ทะเบียนการคา เร่ือง กําหนดรายการยอที่ตองมีในงบการเงิน เนื่องจากกรมทะเบียนการคาได
ออกประกาศกรมทะเบียนการคา เร่ือง กําหนดรายการยอที่ตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544 ซ่ึง



 278 

ประกาศ ณ วันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2544 ออกตามความในมาตรา 11 วรรคสาม ของพระราชบัญญัติ
การบัญชี พ.ศ. 2543 กําหนดใหงบการเงินของผูมีหนาที่จัดทําบัญชีตองมีรายการยอ ดังนี้ 
 

ความหมายของรายการยอในงบการเงินของบริษัทจํากัด 
 

 งบดุล เปนงบที่แสดงรายการเกี่ยวกับสินทรัพย หนี้สิน และสวนของผูถือหุน มี
รายละเอียด ดงันี้ 
สินทรัพย  
 1.   สินทรัพยหมุนเวียน (current assets) 
 1.1  เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน (cash and deposits at financial 
institutions) เงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากธนาคารทุกประเภท แตไมรวมเงินฝาก
ประเภทที่ตองจายคืนเมื่อส้ินระยะเวลาที่กําหนด เชน 
 1.1.1  ธนบัตรและเหรียญกษาปณที่บริษัทมีอยู รวมทั้งเงินสดยอย ธนาณัติ 
ตั๋วแลกเงิน ไปรษณีย  
 1.1.2  เงินฝากธนาคารกระแสรายวันและออมทรัพย ทั้งนี้ ไมรวมเงินฝาก
ธนาคารประเภทจายคืนเมื่อส้ินระยะเวลา (เงินฝากประจํา) รวมทั้งบัตรเงินฝากที่ออกโดย
ธนาคารและสถาบันการเงิน ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1.2 และรายการที่ 2.2 แลว 
 1.1.3  เช็คที่ถึงกําหนดชําระแตยังมิไดนําฝาก เช็คเดินทาง ดราฟตของ
ธนาคาร 

 1.2   เงินลงทุนชั่วคราว (Current investments) หมายถึง เงินลงทุนชั่วคราวตามที่
กําหนดในมาตรฐานการบัญชีเงินลงทุนดังกลาวใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผื่อการปรับ
มูลคาเงินลงทุนและคาเผื่อการดอยคาเงินลงทุน 
 1.3  ลูกหนี้การคา – สุทธิ (trade account receivables, net) หมายถึง เงินที่ลูกคา
คางชําระคาสินคาหรือคาบริการที่บริษัทไดขายไปตามปกติและลูกหนี้ตามตั๋วเงินรับอันเกิดจาก
คาสินคาหรือบริการดังกลาว ทั้งนี้ ใหรวมถึงลูกหนี้และตั๋วเงินรับการคาที่เปนกรรมการ 
พนักงาน ลูกจางและกิจการที่เกี่ยวของกันดวยลูกหนี้การคาดังกลาว ใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจาก
หักคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
 1.4  เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน (short-term loans 
to related parties) หมายถึง เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน รวมทั้ง
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ลูกหนี้ในลักษณะอื่นใดซึ่งจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน นอกจากลูกหนี้ที่เกิดจากการซื้อสินคา
หรือบริการ ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1.3 

ทั้งนี้ ความหมายของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันใหเปนไปตามที่กําหนดใน
มาตรฐานการบัญชี 
 1.5  เงินใหกูยืมระยะสั้นอื่น (other short-term loans) หมายถึง เงินใหกูยืมระยะสั้น
อ่ืนที่ไมสามารถจัดเขารายการที่ 1.4 ได 
 1.6  สินคาคงเหลือ (inventories) หมายถึง สินคาสําเร็จรูป งานหรือสินคา
ระหวางทํา วัตถุดิบและวัสดุที่ใชในการผลิตเพื่อขายหรือใหบริการตามปกติของบริษัท 
 1.7  สินทรัพยหมุนเวียนอื่น (other current assets) หมายถึง คาใชจายลวงหนา 
รายไดคางรับ และสินทรัพยหมุนเวียนอื่นใด นอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1.1 ถึง
รายการที่ 1.6 

2.  สินทรัพยไมหมุนเวียน (non-current assets) 
 2.1  เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสีย (investments for using the equity 
method) หมายถึง เงินลงทุนในบริษัทรวมหรือบริษัทยอยซ่ึงบันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามที่
กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี  
 2.2  เงินลงทุนระยะยาวอื่น (other long-term investments) หมายถึง เงินลงทุน
ระยะยาวในบุคคลอื่นหรือกิจการอื่นที่มิใชบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน นอกจากที่กําหนดให
แสดงไวในรายการที่ 2.1 เงินลงทุนดังกลาว ใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเผื่อการปรับมูลคา
หรือคาเผื่อการดอยคาของเงินลงทุน  
 2.3  เงินใหกูยืมระยะยาวแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน (long-term loans to 
related parties) หมายถึง เงินใหกูยืมแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันตามคํานิยามในขอ 1.4 
ซ่ึงไมจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน 
 2.4  เงินใหกูยืมระยะยาวอื่น (other long-term investments) หมายถึง เงินใหกูยืม
แกบุคคลอื่นหรือกิจการอื่นที่มิใชบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันนอกจากที่กําหนดใหแสดงไว
ในรายการที่ 2.3  
 2.5  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ - สุทธิ (property, plant and equipment, net)
หมายถึง สินทรัพยที่มีตัวตนที่กิจการมีไวเพื่อใชประโยชนในการผลิต เพื่อใชในการจําหนาย
สินคาหรือใหบริการ เพื่อใหเชาหรือเพื่อใชในการบริหารงาน โดยกิจการคาดวาจะใชประโยชน
มากกวาหนึ่งรอบปบัญชี สินทรัพยดังกลาวใหแสดงมูลคาสุทธิหลังจากหักคาเสื่อมราคาสะสม 
และคาเผื่อการดอยคาของสินทรัพย 
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 2.6  สินทรัพยไมมีตัวตน (intangible assets) หมายถึง สินทรัพยที่ไมมีรูปรางซึ่ง
กอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตแกกิจการ เชน ลิขสิทธิ์ สิทธิบัตร สัมปทาน หรือคา
ความนิยม 
 2.7  สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น (other non-current assets) หมายถึง สินทรัพยไม
หมุนเวียนอ่ืนใดนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2.1 ถึงรายการที่ 2.6  
 
หนี้สินและสวนของผูถือหุน 
 

3.  หนี้สินหมุนเวียน (current liabilities) 
 3.1  เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (bank overdrafts 
and short-term loans from financial institutions) หมายถึง เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร หนี้สินที่
เกิดขึ้นจากการกูยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอื่น รวมทั้งการขายหรือขาย
ชวงลดตั๋วเงินกับสถาบันการเงิน ซ่ึงจัดเปนหนี้สินหมุนเวียน 
 3.2  เจาหนี้การคา (trade account payables) หมายถึง เงินที่บริษัทคางชําระคา
สินคาหรือคาบริการที่ซ้ือมาเพื่อขายหรือเพื่อใชในการผลิตสินคาหรือบริการตามปกติธุระ และ
ตั๋วเงินจายที่บริษัทออกใหเพื่อชําระคาสินคาหรือบริการดังกลาวทั้งนี้ ใหรวมถึงเจาหนี้และตั๋ว
เงินจายการคาที่เปนกรรมการ พนักงาน ลูกจาง และกิจการที่เกี่ยวของกันดวย 
 3.3  เงินกูยืมระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป (current portion of long-
term loans) หมายถึง เงินกูยืมระยะยาวที่จะถึงกําหนดชําระคืนในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป 
 3.4  เงินกูยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน (short-term loans from 
related parties) หมายถึง เงินกูยืมระยะสั้นและเงินทดรองจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 
รวมทั้งหนี้สินในลักษณะอื่นใดซึ่งจัดเปนหนี้สินหมุนเวียน นอกจากหนี้สินที่เกิดจากการซื้อ
สินคาหรือบริการ ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.2 
 3.5  เงินกูยืมระยะสั้นอื่น (other short-term loans) หมายถึง เงินกูยืมระยะสั้นอื่น
นอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.3 ถึงรายการที่ 3.4 
 3.6  หนี้สินหมุนเวียนอื่น (other current liabilities) หมายถึง คาใชจายคางจาย รายได
รับลวงหนา และหนี้สินหมุนเวียนอื่นใด นอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 3.1 ถึง
รายการที่ 3.5 
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4.  หนี้สินไมหมุนเวียน (non-current liabilities) 
 4.1  เงินกูยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน (long-term loans from 
related parties) หมายถึง เงินกูยืมระยะยาวที่บริษัทกูยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 
รวมทั้งหนี้สินในลักษณะอื่นใด ซ่ึงจัดเปนหนี้สินไมหมุนเวียน 
 4.2  เงินกูยืมระยะยาวอื่น (other long-term loans) หมายถึง เงินกูยืมจากบุคคล
ธรรมดาหรือนิติบุคคลอื่น รวมทั้งจากธนาคารพาณิชยและสถาบันการเงินที่ถึงกําหนดชําระคืนเกิน
กวาหนึ่งปนับจากวันที่ในงบการเงิน ทั้งนี้ไมรวมหนี้สินที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 4.1 
 4.3  ประมาณการหนี้สิน (provisions) หมายถึง หนี้สินที่มีความไมแนนอน
เกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือจํานวนเงินที่ตองจายชําระซึ่งบริษัทสามารถประมาณมูลคาหนี้สินนั้น
ไดอยางนาเชื่อถือ และเปนภาระผูกพันในปจจุบันซึ่งมีความเปนไปไดคอนขางแนที่จะทําให
บริษัทสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจตอบริษัทเพื่อจายชําระภาระผูกพันดังกลาว 
 4.4  หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น (other non-current liabilities) หมายถึง หนี้สินไม
หมุนเวียนอ่ืนนอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 4.1 ถึงรายการที่ 4.3 

 
5.  สวนของผูถือหุน (shareholders’ equity) 

 5.1  ทุนเรือนหุน (share capital) 
 5.1.1  ทุนจดทะเบียน (authorized share capital) หมายถึง ทุนของบริษัทที่จด

ทะเบียนตามกฎหมาย ใหแสดงชนิดของหุน จํานวนหุนและมูลคาที่ตราไวตามที่จดทะเบียนแต
ละชนิด ดังนี้ 

5.1.1.1  หุนบุริมสิทธิ (preferred stocks) 
5.1.1.2  หุนสามัญ (common stocks) 

5.1.2  ทุนที่ออกและชําระแลว (issued and paid-up share capital) หมายถึง 
จํานวนหุนและมูลคาหุนที่ไดนําออกจําหนายและเรียกใหชําระมูลคาหุนแลวใหแสดงเปนหุนแต
ละชนิด ดังนี้ 

5.1.2.1  หุนบุริมสิทธิ (preferred stocks) 
5.1.2.2  หุนสามัญ (common stocks) ในกรณีที่มีการใหสิทธิพิเศษใดแก

หุนบุริมสิทธิใหเปดเผยไวดวย 
 5.2  สวนเกิน (ต่ํากวา) ทุน (additional paid-in capital) 

5.2.1  สวนเกินมูลคาหุนบุริมสิทธิ (premium on preferred stocks) หมายถึง 
เงินที่ไดจากการขายหุนบุริมสิทธิสวนที่สูงกวามูลคาที่ตราไวตามที่จดทะเบียนของหุนบุริมสิทธิ 
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5.2.2  สวนเกินมูลคาหุนสามัญ (premium on common stocks) หมายถึง เงิน
ที่ไดจากการขายหุนสามัญสวนที่สูงกวามูลคาที่ตราไวตามที่จดทะเบียนของหุนสามัญ 

5.2.3  สวนเกินทุนอ่ืน (other surpluses) หมายถึง สวนเกินทุนที่เกิดจาก
รายการตาง ๆ นอกจากสวนเกินมูลคาหุน เชนสวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยเพิ่ม สวนเกิน
ของราคาตามบัญชีกับมูลคายุติธรรมของเงินลงทุน เปนตน ทั้งนี้ตองเปนไปตามเกณฑที่
มาตรฐานการบัญชีกําหนด 

5.2.4  สวนต่ํากวาทุนอื่น (other deficits) หมายถึง สวนต่ํากวาทุนที่เกิดจาก
รายการตาง ๆ นอกจากสวนต่ํากวามูลคาหุนเชน สวนต่ําระหวางราคาตามบัญชีกับมูลคา
ยุติธรรมของเงินลงทุน เปนตน ทั้งนี้ตองเปนไปตามเกณฑมาตรฐานการบัญชีกําหนด 
 5.3  กําไร (ขาดทุน) สะสม (retained earnings) 

5.3.1  จัดสรรแลว (appropriated) 
5.3.1.1  สํารองตามกฎหมาย (legal reserve) หมายถึง สํารองที่กันไว

จากกําไรสุทธิประจําปตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  
5.3.1.2  อ่ืน ๆ (others)หมายถึง จํานวนที่จัดสรรจากกําไรสะสม เพื่อ

การใด ๆ ตามมติที่ประชุมผูถือหุน ทั้งนี้ใหแสดงเปนแตละประเภท เชน เพื่อรักษาระดับเงินปน
ผล เพื่อขยายกิจการหรือตามเงื่อนไขของภาระผูกพัน 

5.3.2  ยังไมไดจัดสรร (unappropriated) หมายถึง กําไรสะสมและกําไรสุทธิ
ของรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบันที่คงเหลือหลังจากการจัดสรรในกรณีที่มียอดดุลสุทธิเปนผล
ขาดทุนสะสม ใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บและเรียกเปน "ขาดทุนสะสม"  

 
 งบกําไรขาดทุน แสดงแบบขั้นเดียว เปนงบที่แสดงรายการเกี่ยวกับ รายไดและ
คาใชจาย มีรายละเอียดดังนี้ 

1.  รายได (revernues) 
 1.1  รายไดจากการขายและหรือการใหบริการ (revenues from the sale of goods 
and the rendering of services) หมายถึง รายไดที่เกิดจากการขายสินคา สิทธิ หรือบริการ ซ่ึงเปน
ธุรกิจหลักของบริษัทเพื่อแลกเปลี่ยนกับเงินสด สิทธิเรียกรองใหชําระเงิน หรือส่ิงอ่ืนที่มีมูลคา
คิดเปนเงินได ทั้งนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิหลังหักรายการรับคืนและสวนลดแลว โดยแยกแสดง
เปนรายไดแตละประเภทเชน รายไดจากการขายสินคา รายไดจากการใหบริการ 
 1.2  รายไดอ่ืน (other incomes) หมายถึง รายไดจากการดําเนินงานนอกจากที่
กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1.1ทั้งนี้ใหรวมกําไรอื่นที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ เชน กําไรจาก
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การขายเงินลงทุน ที่ดิน อาคารอุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน ในกรณีที่มีคาใชจายในการขาย
สินทรัพยดังกลาวใหนํามาหักจากรายการนี้เพื่อแสดงยอดสุทธิ กรณีที่ยอดสุทธิเปนผลขาดทุน
ใหแสดงไวในรายการที่ 2.3 
 1.3  สวนแบงกําไรจากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (share of profits from 
investments for using the equity method) หมายถึง สวนแบงกําไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดย
วิธีสวนไดเสียตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

2.   คาใชจาย (expenses)  
 2.1  ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ (costs of the sale of goods and the 
rendering of services)หมายถึง ตนทุนของสินคา สิทธิ หรือบริการที่ขาย รวมถึงราคาซื้อ ตนทุน
การผลิต และคาใชจายตาง ๆ ที่จายไปเพื่อใหสินคาอยูในสภาพพรอมที่จะขาย โดยแยกแสดง
เปนตนทุนตามประเภทของธุรกิจหลักของกิจการตามที่ไดแสดงไวในรายการที่ 1 เชน ตนทุน
ของสินคาที่ขาย ตนทุนของการใหบริการ เปนตน 
 2.2  คาใชจายในการขายและบริหาร (selling and administrative expenses)
หมายถึง คาใชจายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการขาย และคาใชจายทั่วไปที่เกิดขึ้นในการ
ดําเนินงานอันเปนสวนรวม ทั้งนี้ ไมรวมคาใชจายอื่นและดอกเบี้ยจาย ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวใน
รายการที่ 2.3 และรายการที่ 4  
 2.3  คาใชจายอื่น (other expenses) หมายถึง คาใชจายในการดําเนินงานนอกจาก
ที่กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2.1 ถึงรายการที่ 2.2ทั้งนี้ใหรวมถึงขาดทุนอ่ืนที่ไมจัดเปน
รายการพิเศษ เชน ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน ที่ดินอาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน และ
ขาดทุนจากการหยุดงานของพนักงาน เปนตน ในกรณีที่มีรายไดจากการขายสินทรัพยดังกลาว 
ใหนํามาหักจากรายการนี้เพื่อแสดงยอดสุทธิ 
 2.4  สวนแบงขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (share of losses from 
investments for using the equity method) หมายถึง สวนแบงขาดทุนจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดย
วิธีสวนไดเสียตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

3.  กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงินได (profit (loss) before interest and 
income tax expenses) หมายถึง ยอดรวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย แตกอนหักดอกเบี้ยจาย
และกอนภาษีเงินได หากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

4.  ดอกเบี้ยจาย (interest expenses) หมายถึง ดอกเบี้ยหรือคาตอบแทนเนื่องจากการ
ใชประโยชนจากเงินหรือเงินทุน 
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5.  ภาษีเงินได (income tax expenses) หมายถึง ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่คํานวณขึ้น
ตามวิธีการบัญชีหรือตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร 

6.  กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (profit (loss) from ordinary activities)
หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมซึ่งเปนสวนหนึ่งของการประกอบธุรกิจของบริษัท หรือ
เกิดขึ้นจากการดําเนินงานตามปกติของบริษัท รวมทั้งกิจกรรมอื่นซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการประกอบ
ธุรกิจหรือการดําเนินงานดังกลาว 

7.  รายการพิเศษ-สุทธิ (extraordinary items, net) หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่
เกิดจากรายการหรือเหตุการณทางบัญชีที่มีความแตกตางอยางชัดเจนจากการดําเนินงาน
ตามปกติของกิจการ และไมคาดวาจะเกิดขึ้นเปนประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย เชน คาเสียหายที่เกิด
จากไฟไหม น้ําทวม หรือภัยธรรมชาติอยางอื่น เปนตน รายการพิเศษนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิ
จากภาษีเงินไดที่เกี่ยวของในกรณีที่รายการพิเศษเปนผลขาดทุน ใหแสดงจํานวนเงินไวใน
เครื่องหมายวงเล็บ 

8.  กําไร (ขาดทุน) สุทธิ (net profit (loss)) หมายถึง กําไรหรือขาดทุนหลังจากหัก
หรือรวมรายการพิเศษแลว หากมีผลขาดทุนสุทธิใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

9.  กําไรตอหุน (earnings per share) วิธีการคํานวณใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี
วาดวยเร่ืองกําไรตอหุน หากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ โดยแสดง
แยกเปน 

9.1  กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (profit (loss) from ordinary activities) 
9.2  รายการพิเศษ-สุทธิ (extraordinary items, net) 
9.3  กําไร (ขาดทุน) สุทธิ (net profit (loss))  
 

 งบกําไรขาดทุน แสดงแบบหลายขั้น เปนงบที่แสดงรายการเกี่ยวกับ รายไดและ
คาใชจาย มีรายละเอียดดังนี้ 

1.  รายไดจากการขายและหรือการใหบริการ (revenues from the sale of goods and 
the rendering of services) หมายถึง รายไดที่เกิดจากการขายสินคา สิทธิ หรือบริการ ซ่ึงเปน
ธุรกิจหลักของบริษัทเพื่อแลกเปลี่ยนกับเงินสด สิทธิเรียกรองใหชําระเงิน หรือส่ิงอ่ืนที่มีมูลคา
คิดเปนเงินได ทั้งนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิหลังหักรายการรับคืนและสวนลดแลว โดยแยกแสดง
เปนรายไดแตละประเภท เชน รายไดจากการขายสินคา รายไดจากการใหบริการ เปนตน 

2.  ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ (costs of the sale of goods and the 
rendering of services) หมายถึง ตนทุนของสินคา สิทธิ หรือบริการที่ขาย รวมถึงราคาซื้อ ตนทุน
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การผลิต และคาใชจายตาง ๆ ที่จายไปเพื่อใหสินคาอยูในสภาพพรอมที่จะขาย โดยแยกแสดง
เปนตนทุนตามประเภทของธุรกิจหลักของกิจการตามที่ไดแสดงไวในรายการที่ 1 เชน ตนทุน
ของสินคาที่ขาย ตนทุนของการใหบริการ เปนตน 

3.  กําไรขั้นตน (gross profit) หมายถึง สวนของรายไดจากการขายสินคาและหรือ
บริการสุทธิที่สูงกวาตนทุนขายและหรือตนทุนของการใหบริการ 

4.  คาใชจายในการขายและบริหาร (selling and administrative expenses) หมายถึง 
คาใชจายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการขาย และคาใชจายทั่วไปที่เกิดขึ้นในการดําเนินงานอันเปน
สวนรวม ทั้งนี้ ไมรวมคาใชจายอ่ืนและดอกเบี้ยจาย ซ่ึงกําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 7 และ 11 

5.  กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการ (profit (loss) from the sale of 
goods and the rendering of services) หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการ
ใหบริการซึ่งไมรวมรายไดอ่ืนและคาใชจายอ่ืนที่กําหนดใหแสดงในรายการที่ 6 และ 7 

6.  รายไดอ่ืน (other incomes) หมายถึง รายไดจากการดําเนินงานนอกจากที่
กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 1ทั้งนี้ใหรวมกําไรอื่นที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ เชน กําไรจาก
การขายเงินลงทุน ที่ดิน อาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน เปนตน ในกรณีที่มีคาใชจายในการ
ขายสินทรัพยดังกลาวใหนํามาหักจากรายการนี้เพื่อแสดงยอดสุทธิ  

7.  คาใชจายอื่น (other expenses) หมายถึง คาใชจายในการดําเนินงานนอกจากที่
กําหนดใหแสดงไวในรายการที่ 2 และ 4ทั้งนี้ใหรวมถึงขาดทุนอื่นที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ เชน 
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน ที่ดิน อาคาร อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน และขาดทุนจากการหยุด
งานของพนักงาน เปนตน ในกรณีที่มีรายไดจากการขายสินทรัพยดังกลาว ใหนํามาหักจาก
รายการนี้เพื่อแสดงยอดสุทธิ 

8.  กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนินงาน (profit (loss) from operations) หมายถึง กําไร 
(ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการที่รวมรายไดอ่ืนและหักคาใชจายอ่ืน 

9.  สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (share of profits 
(losses) from investments for using the equity method) หมายถึง สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จาก
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

10.  กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงินได (profit (loss) before interest 
and income tax expenses) หมายถึง ยอดรวมรายไดหักดวยยอดรวมคาใชจาย แตกอนหัก
ดอกเบี้ยจายและกอนภาษีเงินไดหากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

11.  ดอกเบี้ยจาย (interest expenses) หมายถึง ดอกเบี้ยหรือคาตอบแทนเนื่องจาก
การใชประโยชนจากเงินหรือเงินทุน 
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12.  ภาษีเงินได (income tax expenses) หมายถึง ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่คํานวณขึ้น
ตามวิธีการบัญชีหรือตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร 

13.  กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (profit (loss) from ordinary activities)
หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมซึ่งเปนสวนหนึ่งของการประกอบธุรกิจของบริษัท หรือ
เกิดขึ้นจากการดําเนินงานตามปกติของบริษัท รวมทั้งกิจกรรมอื่นซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการประกอบ
ธุรกิจหรือการดําเนินงานดังกลาว 

14.  รายการพิเศษ-สุทธิ (extraordinary items, net) หมายถึง รายไดหรือคาใชจายที่
เกิดจากรายการหรือเหตุการณทางบัญชีที่มีความแตกตางอยางชัดเจนจากการดําเนินงาน
ตามปกติของกิจการ และไมคาดวาจะเกิดขึ้นเปนประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย เชน คาเสียหายที่เกิด
จากไฟไหม น้ําทวม หรือภัยธรรมชาติอยางอื่น เปนตน รายการพิเศษนี้ ใหแสดงเปนยอดสุทธิ
จากภาษีเงินไดที่เกี่ยวของในกรณีที่รายการพิเศษเปนผลขาดทุน ใหแสดงจํานวนเงินไวใน
เครื่องหมายวงเล็บ 

15.  กําไร (ขาดทุน) สุทธิ (net profit (loss) หมายถึง กําไรหรือขาดทุนหลังจากหัก
หรือรวมรายการพิเศษแลว หากมีผลขาดทุนสุทธิใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 

16.  กําไรตอหุน (earnings per share) วิธีการคํานวณใหเปนไปตามมาตรฐานการ
บัญชีวาดวยเรื่องกําไรตอหุน หากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ โดย
แสดงแยกเปน 

16.1  กําไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมตามปกติ (profit (loss) from ordinary activities) 
16.2  รายการพิเศษ-สุทธิ (extraordinary items, net) 
16.3  กําไร (ขาดทุน) สุทธิ (net profit (loss))  
 

 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ  เปนงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวน
ของเจาของซึ่งตองแสดงรายการดังนี้ 

1. กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวดบัญชี 
2. รายไดคาใชจาย  รายการกําไรขาดทุนแตละรายการที่กําหนดใหรับรูโดยตรงใน

สวนของเจาของตามมาตรฐานฉบับอื่น  โดยใหแสดงยอดรวมของรายการเหลานี้ไวดวย 
3. ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและของการแกไขขอผิดพลาด 
4. รายการเกี่ยวกับเงินทุนที่ไดรับจากเจาของและการแบงปนสวนทุนใหเจาของ 
5. ยอดคงเหลือของกําไรหรือขาดทุนสะสม  ณ  ตนงวด  และ  ณ  วันที่ในงบดุล

รวมถึงรายการเปลี่ยนแปลงระหวางงวด 
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6. รายการกระทบยอดในสวนทุนแตละประเภท  สวนเกินมูลคาหุน  และสํารองแต
ละชนิดระหวางตนงวดกับปลายงวด  โดยใหแยกแสดงการเปลี่ยนแปลงของแตละรายการ 
 
 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ เปนงบที่ตองแสดงรายการดังนี้ 

1. กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวดบัญชี 
2. รายไดคาใชจาย  รายการกําไรขาดทุนแตละรายการที่กําหนดใหรับรูโดยตรงใน

สวนของเจาของตามมาตรฐานฉบับอื่น  โดยใหแสดงยอดรวมของรายการเหลานี้ไวดวย 
3. ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและของการแกไข 
นอกจากนี้งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตองเปดเผยรายการตอไปนี้ เปนหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน 
1. รายการเกี่ยวกับเงินทุนที่ไดรับจากเจาของและการแบงปนสวนทุนใหเจาของ 

 2. ยอดคงเหลือของกําไรหรือขาดทุนสะสม ณ วันตนงวด และ ณ วันที่ในงบดุล  
รวมถึงรายการเปลี่ยนแปลงระหวางงวด 
 3. รายการกระทบยอดในสวนทุนแตละประเภท  สวนเกินมูลคาหุน  และสํารองแต
ละชนิดระหวางตนงวดกับปลายงวด  โดยใหแยกแสดงการเปลี่ยนแปลงของแตละรายการ 
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สรุป 
 
 กําไรสะสม ไดแก กําไรหรือขาดทุนสุทธิจากการดําเนินงานที่สะสมมาตั้งแตเร่ิมตน
กิจการ และยังคงสะสมอยูในบริษัทแบงเปนกําไรสะสมที่จัดสรรแลว และกําไรสะสมที่ยังไมได
จัดสรร โดยกําไรสะสมที่จัดสรรแลวแบงจัดสรรตามขอสะสม กําหนดของกฎหมาย จัดสรรตาม
ขอผูกพัน และจัดสรรตามนโยบายของบริษัทและกําไรสะสมที่ยังไมไดจัดสรรเปนกําไรที่ยัง
ไมไดถูกกันไวเพื่อวัตถุประสงคเฉพาะอยางใดอยางหนึ่ง 
 เงินปนผล เปนสวนแบงกําไรที่จายใหกับผูถือหุนตามจํานวนหุนที่ถืออยูในมือ
บุคคลภายนอก และไดสงใชเงินคาหุนแลว การจายปนผลตองไดรับอนุญาตจากที่ประชุมใหญ  
ผู ถือหุนกอน และตองมีการบอกกลาวใหผู ถือหุนทราบโดยสงจดหมายหรือโฆษณาใน
หนังสือพิมพแหงทองถ่ินอยางนอย 2 คร้ัง การคํานวณการจายปนผลตองแยกพิจารณาวาบริษัทมี
หุนสามัญเพียงชนิดเดียว หรือมีทั้งหุนบุริมสิทธิ และหุนสามัญ หากมีหุนบุริมสิทธิอยูใหจาย   
ปนผลใหกับหุนบุริมสิทธิกอน การจายปนผลอาจจายไดหลายลักษณะ ไดแก การจายเงินสดปน
ผล การจายปนผลเปนสินทรัพย การจายปนผลเปนเอกสารแสดงหนี้ การจายปนผลในลักษณะ
คืนทุน และการจายหุนปนผล 
 งบการเงิน บริษัทตองจัดทํางบการเงิน ไดแก งบดุล งบกําไรขาดทุน งบแสดงการ
เปล่ียนแปลงในสวนของเจาของ หรืองบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบกระแสเงินสด นโยบาย     
การบัญชี และหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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แบบฝกหดัทายบท 
 
1.  จงอธิบายความหมายของกําไรสะสม 
2.  การจัดสรรกําไรสะสม  จัดสรรไดอยางไร 
3.  เงินปนผลหมายถึงอะไร  มีหลักเกณฑ และวิธีการจายปนผลอยางไร 
4.  การคํานวณการจายปนผล ทําไดอยางไรบาง 
5.  งบการเงินที่สมบูรณของบริษัท  ประกอบดวยอะไรบาง 
6.  บริษัท โทคอม จํากัด จดทะเบียนทุนหุนสามัญจํานวน 100,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท 
และหุนบุริมสิทธิชนิด 10 % จํานวน 20,000 บาท หุน มูลคาหุนละ 50 บาท บริษัทไดนํา
ออกจําหนายทั้งหมด และเก็บเงินคาหุนครบแลว ปรากฏวาเมื่อส้ินงวดบัญชีป 25x1, 25x2, 25x3 
บริษัทมีกําไรสุทธิจํานวน 90,000 บาท 250,000 บาท และ 310,000 บาท ตามลําดับบริษัทได
ประกาศจายเงินปนผล ทุกปที่มีกําไร 
ใหทํา  ใหคํานวณวาในแตละปหุนทั้งสองชนิดไดรับเงินปนผลหุนละเทาใด โดยสมมติวา
หุนบุริมสิทธิ เปนหุนบุริมสิทธิชนิดพิเศษ กรณีดังตอไปนี้ 
 1.  ไมสะสม และไมรวมรับ 
 2.  สะสมแตไมรวมรับ 
 3.  ไมสะสมแตรวมรับ 
 4.  สะสมและรวมรับ 
 5.  ไมสะสมแตรวมรับไดไมเกิน 12% 
 
7. บริษัท สุโขทัย จํากัด มีงบดุลเพียงบางสวนซึ่งแสดงเฉพาะสวนของผูถือหุนในวันที่ 31 
ธันวาคม 25x1  ดังนี้ 
 ทุนเรือนหุนจดทะเบียนจํานวน 50,000 หุน มูลคาหุนละ      100  บาท 
 นําออกจําหนายและออกใบหุนครบแลวจํานวน 40,000 หุน             4,000,000  บาท 
 สวนเกินมูลคาหุน                  200,000  บาท 
 สวนต่ํากวามูลคาหุน                  120,000  บาท 
 กําไรสะสม (กําไรสุทธิปนี้ = 1,057,000  บาท)             1,657,000  บาท 
 บริษัทไดประกาศจายเงินปนผลตามมติของที่ประชุมผูถือหุน เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 
25x2 โดยจายเปนเงินสดในอัตรา 10% พรอมทั้งใหตั้งสํารองตามที่กฎหมายกําหนด สํารองเพื่อ
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การขยายงาน 10% และสํารองเพื่อสวัสดิการ พนักงาน 5% บริษัทไดจายเงินปนผลในวันที่ 15 
มีนาคม 25x2 
ใหทํา  บันทึกการจัดสรรกําไรในสมุดรายวันทั่วไป 
 
8.   ตอไปนี้เปนรายการเกี่ยวกับหุนทุนของบริษัท 
25x2 
ม.ค.  1 บริษัทจดทะเบียนทุนหุนสามัญ 5,000 หุน มูลคาหุนละ 100 บาท และหุนบุริมสิทธิ

ชนิด 10% จํานวน 2,500 หุน มูลคาหุนละ 100 บาท 
        7 จําหนายหุนสามัญได 3,000 หุน ในราคาตามมูลคา และจําหนายหุนบุริมสิทธิได

ทั้งหมดในราคาหุนละ 98 บาท 
      14 จําหนายหุนสามัญที่เหลือทั้งหมดในราคา 105% 
ก.ค.  1 บริษัทมีกําไรสุทธิงวดครึ่งปแรก จํานวน 42,500 บาท 
      15 ประกาศจายเงินปนผลงวดครึ่งปใหแกหุนทั้ง 2 ชนิด โดยหุนบุริมสิทธิจายเปนเงิน

สดสวนหุนสามัญจายเปนหุนปนผลในอัตรา 6% ราคาในทองตลาดหุนละ 102 บาท 
ส.ค.15 จายเงินปนผลตามที่ประกาศจายในวันที่ 15 ก.ค. 
ธ.ค.31 บริษัทมีกําไรสุทธิในงวดครึ่งปหลัง 48,500 บาท 
ใหทํา  บันทึกรายการขางตนในสมุดรายวันทั่วไป 
 
9.  บริษัท  กอไผ จํากัด มีงบดุลที่แสดงเฉพาะสวนของผูถือหุนเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 25x1ดังนี้ 
 ทุนหุนสามัญจดทะเบียนจํานวน 250,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท 
 นําออกจําหนายและเก็บเงินคาหุนครบแลวจํานวน 150,000 หุน 
       1,500,000 บาท 
 สวนเกินมูลคาหุน       275,000 บาท 
 สวนต่ํากวามูลคาหุน       125,000 บาท 
 สํารองตามกฎหมาย            6,250 บาท 
 กําไรสะสม (กําไรสุทธิป 25x1 = 49,250 บาท)     625,000 บาท 
 บริษัทไดประกาศจายเงินปนผลเปนเงินสดหุนละ 1 บาท และจายเปนหุนปนผลใน
อัตรา 3% พรอมทั้งตั้งสํารองตามกฎหมายดวยในวันที่ 20 กุมภาพันธ 25x2 ตอมาไดจายเงินปนผล
ทั้งหมดในวันที่ 30 มีนาคม 25x2 ราคาตลาดหุนสามัญวันนี้หุนละ 20 บาท 
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ใหทํา  1.  บันทึกการจัดสรรกําไรขางตนในสมุดรายวันทั่วไป 
 2.  แสดงสวนของผูถือหุนในงบดุลเมื่อวันที่ 30 มีนาคม 25x2 
 
10.  บริษัท อังคาร จํากัด กําไรสะสมตนป จํานวน 125,000 บาท และมีงบดุลซ่ึงแสดงเฉพาะ
สวนของผูถือหุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 ดังนี้ 
ทุนเรือนหุน 
 ทุนจดทะเบียน 
  หุนสามัญ 50,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท 500,000 
  หุนบุริมสิทธิ  10% 35,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท 350,000 850,000 
 ทุนที่ออกและเรียกชําระแลว 
  ทุนหุนสามัญ 20,000 หุน มูลคาหุนละ  10  บาท 200,000 
  ทุนหุนบุริมสิทธิ 1,500 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท 
   (หุนนี้มีราคาไถถอนหุนละ 110 บาท และอาจ 
   เปลี่ยนเปนหุนสามัญในอัตรา 6:5)  150,000 350,000 
  สิทธิซ้ือหุนสามัญ 500 หุน ซ่ึงใหแกพนักงานซื้อหุนได 
   ในราคาหุนละ 110 บาท (หมดอายุในวันที่ 30 ก.ย. x1)     2,500 
สวนเกินทุน 
 สวนเกินมูลคาหุนสามัญ     10,000  
 สวนต่ํากวามูลคาหุนบุริมสิทธิ   (15,000)   (5,000) 
กําไรสะสม        125,000
         472,500 
ในระหวางป 25x1 มีรายการตาง ๆ ทําใหสวนของผูถือหุนเปลี่ยนแปลงดังนี้ 
ม.ค.  5 บริษัทไดซ้ือหุนสามัญคืนมา 2,000 หุน ในราคาหุนละ 110 บาท 
ก.พ.10 บริษัทไดใหสิทธิแกผูถือหุนบุริมสิทธิเดิมที่จะซื้อหุนบุริมสิทธิใหมเพิ่มเติมได 1 หุน

ในราคาหุนละ 120 บาท โดยตองใชสิทธิภายในสิ้นเดือนเมษายน 25x1 ราคาตลาด
ของหุนบุริมสิทธิในวันนี้หุนละ 115 บาท 

มี.ค. 15 ผูถือหุนบุริมสิทธิเดิมทุกคนไดใชสิทธิจองซื้อหุนบุริมสิทธิใหม ราคาตลาดของหุน
บุริมสิทธิในวันนี้ราคาหุนละ  130 บาท และบริษัทไดเรียกเก็บเงินคาหุนครอบใน
วันที่ 30 มีนาคม 25x1 
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เม.ย. 10 พนักงานที่ไดรับสิทธิซ้ือหุนสามัญใชสิทธิซ้ือหุนสามัญ 4,000 หุน ราคาตลาดของ
หุนสามัญในวันนี้ หุนละ 120 บาท 

มิ.ย. 30 บริษัทไดประกาศ และจายเงินปนผลเปนเงินสดใหแกผูถือหุนบุริมสิทธิเปนเงินสด
ในงวด 6 เดือนแรก 

ก.ค.  1 บริษัทไดไถถอนหุนบุริมสิทธิจํานวน 2,500 หุน ตามเงื่อนไขที่วางไว 
ส.ค.  7 ผูถือหุนบุริมสิทธิไดนําหุนบุริมสิทธิ 3,000 หุน มาขอแปลงสภาพเปนหุนสามัญ 
ต.ค.  9 บริษัทไดขายหุนสามัญที่ซ้ือคืนมาทั้งหมดในราคาหุนละ 105 บาท 
พ.ย. 30 บริษัทไดรับบริจาคหุนสามัญของบริษัทเองจํานวน 500 หุน และไดขายหุนนี้ไปใน

ราคาหุนละ 105 บาท 
ธ.ค. 15 บริษัทไดประกาศจายหุนปนผลใหแกหุนสามัญในอัตรา 10% ราคาตลาดของ       

หุนสามัญในวันนี้ หุนละ 110 บาท ในการจายหุนปนผลคร้ังนี้บริษัทไดออกใบมอบ
สิทธิในหุนปนผลไมเต็มหุนให 600 หุน ใบมอบสิทธิมีอายุ 3 เดือน 

         31 บริษัทไดประกาศและจายเงินปนผลใหแกหุนบุริมสิทธิเปนเงินสดในงวด 6 เดือน
หลัง และในวันนี้ไดประกาศและจายหุนปนผลใหแกหุนสามัญ กําไรสุทธิประจําปนี้
เทากับ 140,000 บาท สําหรับใบมอบสิทธิในหุนปนผลไมเต็มหุนมีผูนํามารับใบหุน
เพียง 400 หุน 

ใหทํา  บันทึกรายการขางตนในสมุดรายวันทั่วไป และแสดงงบดุล(เฉพาะสวนของผูถือหุน) 
วันที่ 31 ธันวาคม 25x2 
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